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WSTĘP

Wpro wa dze nie sta nu wo jen ne go – zgod nie z in ten cją je go au to rów – mia ło do pro wa dzić
do po ło że nia kre su dzia łal no ści w do tych cza so wej for mie Nie za leż ne go Sa mo rząd ne go
Związ ku Za wo do we go „So li dar ność”. Dzia ła nia pod ję te w no cy z 12 na 13 grud nia 1981 r.
by ły zwień cze niem kil ku na sto mie sięcz nych przy go to wań pro wa dzo nych przez ko mu ni stycz -
ne wła dze już w okre sie po prze dza ją cym for mal ne wy ra że nie zgo dy na utwo rze nie po zo sta -
ją ce go po za kon tro lą władz ru chu związ ko we go1. Po wstrzy ma nie swo istej eks plo zji wol no -
ści wy ma ga ło od czyn ni ków de cy zyj nych da le ko idą cej ko or dy na cji dzia łań i za an ga żo wa nia
nie tyl ko jed no stek pod le ga ją cych Mi ni ster stwu Spraw We wnętrz nych i Mi ni ster stwu Obro -
ny Na ro do wej, ale rów nież ca łe go apa ra tu par tyj no -pań stwo we go, któ ry miał w mo men cie
pod ję cia osta tecz nej roz pra wy z „So li dar no ścią” zde cy do wa nie sta nąć w obro nie „so cja li -
stycz nych pryn cy piów”. W dzia ła nia te włą czo ne zo sta ły m.in. środ ki ma so we go prze ka zu,
głów nie ra dio i te le wi zja, pro wa dzą ce przez ca ły okres trwa nia „kar na wa łu »So li dar no ści«”
kam pa nię pro pa gan do wą wy mie rzo ną w zwią zek, jak i wy miar spra wie dli wo ści, przed któ -
rym kon se kwent nie sta wia no za da nie obro ny pod staw ustro jo wych „lu do wej oj czy zny”.

Dzia ła nia po zwa la ją ce na wpro wa dze nie w ży cie wa rian tu si ło we go w re sor cie spraw
we wnętrz nych nad zo ro wał po wo ła ny 16 sierp nia 1980 r. Sztab MSW do kie ro wa nia ope ra -
cją „La to ’80”, ko or dy nu ją cy posunięcia ana lo gicz nych struk tur utwo rzo nych na szcze blu
wo je wódz kim2. Jed nym z głów nych za dań by ło „spraw ne przy go to wa nie i prze pro wa dze nie
izo la cji osób, któ rych dzia łal ność jest szcze gól nie groź na dla bez pie czeń stwa pań stwa lub
po rząd ku pu blicz ne go”3.
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1 Wię cej o stra te gii dzia łań władz wo bec NSZZ „So li dar ność” w okre sie le gal nej dzia łal no ści związ ku zob. m.in.:
S. Cenc kie wicz, Od „Kla nu” do „Re ne san su”. Ope ra cje Służ by Bez pie czeń stwa wo bec kie row nic twa „So li dar no -
ści” w la tach 1980–1982 [w:] Ocza mi bez pie ki. Szki ce i ma te ria ły z dzie jów apa ra tu bez pie czeń stwa PRL, Kra -
ków 2008, s. 427–454; idem, „Sej mik” i „De ba ta”. Służ ba Bez pie czeń stwa wo bec I Kra jo we go Zjaz du De le ga tów
NSZZ „So li dar ność”, ibi dem, s. 462–508; Ł. Ka miń ski, PZPR wo bec „So li dar no ści” – al ter na tyw ny sce na riusz
[w:] „So li dar ność” w imie niu na ro du i oby wa te li, red. M. La to szek, Kra ków 2005, s. 197–216; idem, Wła dza wo -
bec opo zy cji 1976–1989, „Pa mięć i Spra wie dli wość” 2003, nr 2, s. 20–24; G. Maj chrzak, Po cząt ki „ochro ny” NSZZ
„So li dar ność” przez Służ bę Bez pie czeń stwa (wrze sień 1980–kwie cień 1981), ibi dem, s. 301–316; A. Pacz kow ski,
Dro ga do „mniej sze go zła”. Stra te gia i tak ty ka obo zu wła dzy li piec 1980–sty czeń 1982 r., Kra ków 2002; idem, Woj -
na pol sko -ja ru zel ska. Stan wo jen ny w Pol sce 13 XII 1981–22 VII 1983, Kra ków 2006, s. 23–36; J.R. Sie le zin,
Płasz czy zna kon fron ta cji po li tycz nej mię dzy „So li dar no ścią” a wła dzą w la tach 1980–1981, Wro cław 2005.
2 Wię cej na ten te mat: A. Pacz kow ski, Dro ga do „mniej sze go zła”…, s. 35–36.
3 Zob. Pi smo dy rek to ra Biu ra Śled cze go MSW płk. Ta de usza Kwiat kow skie go do za stęp cy ko men dan ta KW MO
ds. SB w Piotr ko wie Try bu nal skim płk. Adol fa Dy sze go, 4 XI 1980 r. [w:] Stan wo jen ny w re gio nie łódz kim w do -
ku men tach Służ by Bez pie czeń stwa, oprac. M. Kop czyń ski, R. Ra bie ga, War sza wa–Łódź 2008, s. 3–5. Ak cję



W paź dzier ni ku 1980 r. za stęp ca sze fa Se kre ta ria tu Ko mi te tu Obro ny Kra ju płk Ta de usz
Ma lic ki sfor mu ło wał wnio sek o po trze bie wpro wa dze nia w ży cie roz wią zań praw nych, któ -
re po zwo li ły by w wy bra nym przez wła dze mo men cie na ogłoszenie de cy zji Ra dy Pań stwa
o wpro wa dze niu sta nu wo jen ne go. Pod sta wą dal szych prac sta ły się „Pro po zy cje w przed -
mio cie try bu wpro wa dze nia sta nu wo jen ne go ze wzglę du na bez pie czeń stwo pań stwa oraz
okre śle nia skut ków te go sta nu”, za ak cep to wa ne w li sto pa dzie przez se kre ta rza KOK gen.
broni Ta de usza Tu czap skie go.

Osta tecz nym ter mi nem opra co wa nia wspo mnia nych po wy żej pod staw legislacyjnych
miał być 31 grud nia 1980 r., a w stycz niu 1981 r. kom plet ak tów praw nych zna lazł się
w MSW. 16 lu te go 1981 r. zo sta ła prze pro wa dzo na tzw. gra de cy zyj na z udzia łem przed sta -
wi cie li MON, MSW, KOK i Wy dzia łu Pro pa gan dy KC PZPR, w cza sie któ rej pod su mo wa -
no do tych cza so we dzia ła nia i opra co wa no har mo no gram dal szych po su nięć4.

Or ga nem ko or dy nu ją cym przy go to wa nia po zo sta wał KOK z gen. Woj cie chem Ja ru zel -
skim – ja ko pre mie rem – na cze le. 27 mar ca za apro bo wał on, wraz z I se kre ta rzem KC PZPR
Sta ni sła wem Ka nią „Myśl prze wod nią wpro wa dze nia na te ry to rium PRL sta nu wo jen ne go
ze wzglę du na bez pie czeń stwo pań stwa” i cen tral ny plan dzia ła nia or ga nów po li tycz nych
wła dzy i ad mi ni stra cji pań stwo wej na wy pa dek ko niecz no ści wpro wa dze nia w PRL sta nu
wo jen ne go. W tre ści pierw sze go z dokumentów zna la zło się sfor mu ło wa nie, iż „wpro wa -
dze nie sta nu wo jen ne go na te ry to rium ca łe go pań stwa sta no wi osta tecz ne po su nię cie pań -
stwa w obro nie kon sty tu cyj nych pod staw ustro jo wych PRL, a jego je dy nym ce lem jest od -
two rze nie na ru szo ne go pra wa kon sty tu cyj ne go”5. W ten oto spo sób ko mu ni stycz ne wła dze
zy ska ły pod sta wy praw ne re gu lu ją ce kwe stię „wy po wie dze nia woj ny Na ro do wi”, któ re mia -
ło na stą pić w opar ciu o de kret Ra dy Pań stwa6.

Jak nad mie nio no po wy żej, omó wio ne przy go to wa nia by ły na stęp stwem po wsta nia
NSZZ „So li dar ność”. Pro ces two rze nia struk tur związ ku w re gio nie łódz kim w la tach
1980–1981 prze bie gał ana lo gicz nie do scenariusza wy da rzeń w in nych czę ściach kra ju7.
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in ter no wań prze pro wa dzo no w ra mach operacji „Jo dła”, okre śla nej wcze śniej kryp to ni mem „Wio sna”
(8 II–17 IX 1981 r.) i „Wrzos” (17 IX–5 XII 1981 r.). Na le ży pod kre ślić, że sys te ma tycz nie uak tu al nia ne li sty
w grud niu 1981 r. sta ły się dla SB pod sta wą do prze pro wa dze nia in ter no wań, któ rymi w wo je wódz twie łódz kim
obję to wów czas nie mal 150 osób, wy wo dzą cych się głów nie z sze re gów NSZZ „So li dar ność”. Ko lej na fa la za trzy -
mań mia ła miej sce w Ło dzi w ma ju 1982 r. w związ ku z pla no wa ny mi pro te sta mi ulicz ny mi, kie dy to in ter no wa no
po nad 90 osób. Oma wia jąc przy go to wa nia do wpro wa dze nia sta nu wo jen ne go, na le ży rów nież wy mie nić ope ra cje
„Klon” (prze pro wa dza nie przez SB tzw. roz mów pro fi lak tycz no -ostrze gaw czych) i „Mal wa” (opa no wa nie ośrod -
ków ra dia i te le wi zji oraz za blo ko wa nie środ ków łącz no ści). Ibi dem, s. XXII–XXIII.
4 P. Na le pa, P. Pią tek, Wo kół ge ne zy sta nu wo jen ne go. Stu dium hi sto rycz no -praw ne, http://www.13grud -
nia81.pl/sip/in dex.php?me nu=2 (21 IX 2011 r.), s. 12–13, 17.
5 Ibi dem, s. 22–25.
6 Sfor mu ło wa niem ta kim po słu żył się J. Kro piw nic ki w prze mó wie niu na gra nym w sie dzi bie ZR NSZZ „So li dar -
ność” Zie mi Łódz kiej. Ste no gram prze mó wie nia Je rze go Kro piw nic kie go, 13 XII 1981 r. [w:] Stan wo jen ny w re -
gio nie łódz kim…, s. 116.
7 Pod po ję ciem re gion łódz ki au tor ni niej szej pu bli ka cji przyj mu je wo je wódz two miej skie łódz kie w gra ni cach
okre ślo nych w Usta wie z dnia 28 V 1975 r. o dwu stop nio wym po dzia le ad mi ni stra cyj nym pań stwa. Wię cej na te -
mat po wsta nia i dzia łal no ści NSZZ „So li dar ność” w re gio nie łódz kim w la tach 1980–1981 zob. m.in.: B. Czu ma,
Łódz ka „So li dar ność” 1980–1981, Łódź 2010; L. Olej nik, NSZZ „So li dar ność” w Ło dzi – po wsta nie i głów ne kie -
run ki dzia łal no ści w la tach 1980–1981 [w:] Opo zy cja i opór spo łecz ny w Ło dzi 1956–1981, red. K. Le sia kow ski,
Warszawa 2003, s. 92–109; idem, Ge ne za NSZZ „So li dar ność” [w:] Z dzie jów NSZZ „So li dar ność” w re gio nie Zie -
mi Łódz kiej. Ma te ria ły se sji po pu lar no nau ko wej. Łódź, 29 wrze śnia 2000 r., Łódź 2001, s. 33–55; L. Próch niak,
NSZZ „So li dar ność” Re gion Zie mia Łódz ka 1980–1990 [w:] NSZZ „So li dar ność” 1980–1989, t. 4: Pol ska za chod -
nia, red. Ł. Ka miń ski, G. Wa li gó ra, War sza wa 2010, s. 105–169; A. Sło wik, Two rze nie struk tur NSZZ „So li dar -
ność” w Ło dzi. Sier pień 1980–gru dzień 1981 [w:] Z dzie jów NSZZ „So li dar ność”…, s. 98–119.



Silną pozy cję, wy ni ka ją cą w du żym stop niu ze zna cze nia straj ku zor ga ni zo wa ne go w sierp -
niu 1980 r., zy ska ło ogni wo za kła do we związ ku re pre zen tu ją ce Miej skie Przed się bior stwo
Ko mu ni ka cyj ne, do wo dem cze go stał się wy bór An drze ja Sło wi ka na sta no wi sko prze wod -
ni czą ce go Mię dzy za kła do we go Ko mi te tu Za ło ży ciel skie go, a na stęp nie Za rzą du Re gio nal -
ne go NSZZ „So li dar ność” Zie mi Łódz kiej8. Zna czą cą re pre zen ta cję w re gio nal nych wła -
dzach związ ku zy ska ło tak że śro do wi sko aka de mic kie, a Je rzy Kro piw nic ki i Grze gorz
Pal ka ob ję li funk cje za stęp ców Sło wi ka, wpły wa jąc w istot ny spo sób na for mu ło wa ne
w łódz kim śro do wi sku opo zy cyj nym po stu la ty re form eko no micz nych. Skut ko wa ło to,
stosun ko wo słab szą od prze wi dy wa nej, po zy cją dzia ła czy związ ko wych re pre zen tu ją cych
do mi nu ją cy w Ło dzi prze mysł włó kien ni czy, któ rzy an ga żo wa li się w dzia łal ność struk tur
po nadre gio nal nych kon te stu ją cych czę ścio wo dzia łal ność MKZ/ZR Zie mi Łódz kiej, tj. Sieci
Or ga ni za cji Za kła do wych NSZZ „So li dar ność” wio dą cych za kła dów pra cy (Je rzy Dłuż -
niew ski z Za kła dów Prze my słu Ba weł nia ne go im. Mar chlew skie go w Ło dzi) oraz Kra jo wej
Sek cji Włók na i Skó ry, któ rej prze wo dził Ma rek Cze kal ski z Przę dzal ni Cze san ko wej
Anilany „Po la nil” w Ło dzi9.

Le gal na dzia łal ność struk tur związ ku w re gio nie łódz kim zo sta ła prze rwa na wraz z ogło -
sze niem przez wła dze PRL de cy zji o wpro wa dze niu sta nu wo jen ne go. Po dob nie jak w ca -
łym kra ju, jej kon se kwen cją by ły straj ki zor ga ni zo wa ne 14 grud nia 1981 r. w oko ło trzy dzie -
stu za kła dach wo je wódz twa łódz kie go. Więk szość pro te stów za koń czo no te go sa me go dnia
w wy ni ku ne go cja cji pro wa dzo nych z za ło ga mi lub de mon stra cji si ły od dzia łów ZOMO
i WP, jak kol wiek w kil ku przy pad kach do szło in ter wen cji sił po rząd ko wych10.

Za wie sze nie dzia łal no ści NSZZ „So li dar ność” oraz wpro wa dze nie in nych ogra ni czeń
praw oby wa tel skich by ło moż li we dzię ki przed sta wio nym przy go to wa niom le gi sla cyj nym.
W okre sie sta nu wo jen ne go wy miar spra wie dli wo ści, obok apa ra tu bez pie czeń stwa pań stwa,
stał się głów nym na rzę dziem re pre sji sto so wa nych wo bec osób nie prze strze ga ją cych na rzu -
co nych ry go rów. Pro ku ra tu ry oraz są dy po wszech ne i woj sko we dzia ła ły w opar ciu o an ty da -
to wa ne na 12 grud nia 1981 r. dekrety: o sta nie wo jen nym1 1, o po stę po wa niach szcze gól nych
w spra wach o prze stęp stwa i wy kro cze nia w cza sie obo wią zy wa nia sta nu wo jen ne go1 2,
o prze ka za niu do wła ści wo ści są dów woj sko wych spraw o nie któ re prze stęp stwa oraz
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8 Wię cej na te mat straj ku w MPK w Ło dzi (26–31 VIII 1980 r.) zob. W. Do ma gal ski, Kart ki Traut ma na. Strajk
w MPK i po wsta nie łódz kiej „So li dar no ści”, Łódź 2005.
9 Wię cej na ten te mat: NSZZ „So li dar ność” w re gio nie łódz kim w do ku men tach Służ by Bez pie czeń -
stwa 1980–1981, oprac. S. Pi lar ski, R. Ra bie ga, War sza wa–Łódź 2010, s. XXIX–XXX.
10 Na te re nie wo je wódz twa łódz kie go straj ki zor ga ni zo wa no tak że w Ozor ko wie, Pa bia ni cach i Zgie rzu. Pro te sto -
wa ła rów nież mło dzież aka de mic ka zgro ma dzo na w gma chu Wy dzia łu Pra wa UŁ przy ul. Skła do wej w Ło -
dzi. L. Próch niak, op. cit., s. 172–174; idem, Zie mia łódz ka i sie radz ka [w:] Stan wo jen ny w Pol sce 1981–1983, red.
A. Du dek, War sza wa 2003, s. 692–700; Stan wo jen ny w re gio nie łódz kim…, s. XXV–XXVI; Oce na sy tu acji po li -
tycz no -ope ra cyj nej w wo je wódz twie łódz kim w okre sie od 13 XII 1981 r. do 31 XII 1982 r., ibi dem, s. 390. Por.
dok. nr 12–15 ni niej szej pu bli ka cji. Sy tu ację w Ło dzi w pierw szych dniach po wpro wa dze niu sta nu wo jen ne go ana -
li zo wa ła so cjo log Ste fa nia Dzię ciel ska -Mach ni kow ska, jed nak treść jej pu bli ka cji jest zgod na z na rzu co ną wów -
czas, ofi cjal ną in ter pre ta cją wy da rzeń: S. Dzię ciel ska -Mach ni kow ska, W no wej sy tu acji po li tycz nej [w:] Po sta wy
i war to ści w okre sie kon flik tu spo łecz ne go, red. S. Dzię ciel ska -Mach ni kow ska, Łódź 1985, s. 148–174.
11 DzU 1981 Nr 29, poz. 154, s. 309–317. Wię cej na te mat oce ny usta wo daw stwa sta nu wo jen ne go zob. Pra wa
czło wie ka i oby wa te la w PRL (13 XII 1981–31 XII 1982), Pa ryż 1983, s. 55–60; P. Chrzczo no wicz, Pra wo kar ne
i wy miar spra wie dli wo ści kar nej wo bec opo zy cji wol no ścio wej w Pol sce do by sta nu wo jen ne go – wy bra ne aspek ty
[w:] Stan wo jen ny. Fak ty, hi po te zy, in ter pre ta cje, red. A. Czwo łek, W. Po lak, To ruń 2008, s. 83–84; W. Po lak, Stan
wo jen ny – pierw sze dni, Gdańsk 2006, s. 180–182.
12 DzU 1981 Nr 29, poz. 156, s. 318–320.



o zmianie ustro ju są dów woj sko wych i woj sko wych jed no stek or ga ni za cyj nych Pro ku ra tu ry
Pol skiej Rze czy po spo li tej Lu do wej w cza sie obo wią zy wa nia sta nu wo jen ne go1 3, jak rów nież
za pi sy Ko dek su kar ne go. Do dat ko wo re gu łą by ło pro wa dze nie spraw w try bie do raź nym, co na -
kła da ło na pro ku ra tu rę obo wią zek prze pro wa dze nia po stę po wa nia w cią gu 15 dni, a na sąd –
roz po zna nie spra wy w ter mi nie nie dłuż szym niż 5 dni od otrzy ma nia ak tu oskar że nia. Orze ka -
ny wy rok bez względ ne go po zba wie nia wol no ści miał wy no sić co naj mniej 3 la ta14. Na le ży pod -
kre ślić, że wpro wa dzo ne usta wo daw stwo, m.in. ogra ni cza ją ce funk cjo no wa nie związ ków za -
wo do wych i uła twia ją ce po zba wia nie wol no ści, by ło sprzecz ne z for mal nie uzna wa ny mi przez
wła dze PRL nor ma mi pra wa mię dzy na ro do we go, np. Mię dzy na ro do wym Pak tem Praw Cy wil -
nych i Po li tycz nych, czy też kon wen cja mi nr 87 i 98 Mię dzy na ro do wej Or ga ni za cji Pra cy15.

Wy tycz ne do ty czą ce spo so bu dzia ła nia wy mia ru spra wie dli wo ści w wa run kach sta nu
wo jen ne go zo sta ły wprost sfor mu ło wa ne w pro kla ma cji Woj sko wej Ra dy Oca le nia Na ro do -
we go: „Oso by win ne dzia ła nia prze ciw in te re som so cja li stycz ne go pań stwa oraz lu dzi pra -
cy będą od tąd ka ra ne z ca łą su ro wo ścią, z wy ko rzy sta niem wszyst kich środ ków i upraw nień
wy ni ka ją cych ze sta nu wo jen ne go. […] Spo łe czeń stwo i pań stwo nie mo że dłu żej to le ro wać
swo bo dy wy wro tow ców, wi chrzy cie li i awan tur ni ków”. Groź nym me men to by ły rów nież
sło wa za war te w wy stą pie niu telewizyjnym gen. Ja ru zel skie go: „Niech nikt nie li czy na sła -
bość i wa ha nie”16.

Ze wzglę du na fakt gwał tow ne go zwięk sze nia za kre su za dań woj sko wych or ga nów spra -
wie dli wo ści zmo bi li zo wa no sę dziów i pro ku ra to rów cy wil nych prze nie sio nych wcze śniej
do re zer wy, jak rów nież po zo sta ją cych w sta nie spo czyn ku1 7. For mal ne po wo ła nie do od by -
cia służ by woj sko wej by ło z pew no ścią pró bą „zwar cia sze re gów” środowiska prawniczego.
Do dat ko wo art. 8 ust. 2 de kre tu o prze ka za niu do wła ści wo ści są dów woj sko wych spraw
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13 Ibi dem, poz. 157, s. 321–322. Po nad to już we wrze śniu 1981 r. w Mi ni ster stwie Spra wie dli wo ści zo sta ły opra -
co wa ne roz po rzą dze nia i za rzą dze nia bę dą ce ak ta mi wy ko naw czy mi do ak tów praw nych nor mu ją cych za kres je go
dzia łal no ści. P. Na le pa, P. Pią tek, op. cit., s. 33.
14 Wię cej na ten te mat: M. Sta now ska, A. Strzem bosz, Sę dzio wie war szaw scy w cza sie pró by 1981–1988, War sza -
wa 2005, s. 124. In ter pre ta cję za pi sów De kre tu z dnia 12 grud nia 1981 r. o po stę po wa niach szcze gól nych w spra -
wach o prze stęp stwa i wy kro cze nia w cza sie obo wią zy wa nia sta nu wo jen ne go na ka zu ją cą ob li ga to ryj ne orze ka nie
na pod sta wie art. 4 ust. 1 ka ry po zba wie nia wol no ści w wy so ko ści co naj mniej 3 lat pod wa ża ła prof. Kry sty na Dasz -
kie wicz, jed nak są dy opie ra ły się w tej ma te rii na wy kład ni Są du Naj wyż sze go, igno ru jąc fakt nie jed no znacz no ści
za pi sów przy wo ły wa ne go ak tu praw ne go. Wię cej na ten te mat: W. Po lak, op. cit., s. 183–184.
15 Wię cej na ten te mat: Pra wa czło wie ka…, s. 30–36.
16 Cyt. za: ibi dem, s. 67. Jak wy ni ka z frag men tów „Dzien ni ków po li tycz nych” M.F. Ra kow skie go, opi su ją cych
wy da rze nia z po ło wy grud nia 1981 r., „Woj ciech Ja ru zel ski każ de go dnia na ci ska, że by wresz cie za czę ły sy pać się
wy ro ki”. Cyt. za: W. Po lak, op. cit., s. 369. W ko lej nych mie sią cach sta nu wo jen ne go do su ro we go ka ra nia uczest -
ni ków de mo stra cji or ga ni zo wa nych 31 VIII 1982 r. wzy wał wi ce mi ni ster spra wie dli wo ści Ta de usz Skó ra, zaś pod -
czas na ra dy z udzia łem sę dziów orze ka ją cych w spra wach kar nych szef re so ru spra wie dli wo ści Syl we ster Za wadz -
ki oświad czył: „Nie moż na pa trzeć na orze cze nia z punk tu wi dze nia fa chow ca, spe cja li sty od pra wa
kar ne go – każ dy wy rok przed sta wia ny jest spo łe czeń stwu ja ko oręż wal ki. Wy ro ki ła god ne trak to wa ne są ja ko boj -
kot wła dzy. Je że li wy rok unie win nia ją cy trak to wa ny jest ja ko prze jaw sła bo ści wła dzy – trze ba to brać pod uwa gę.
Nie li czą cy się z re alia mi hu ma ni ta ryzm mo że do pro wa dzić do więk szych szkód”. Pra wa czło wie ka…, s. 67. „Bez -
włocz ne pró by in ter pre ta cji praw ni czej […] usta wo daw stwa sta nu wo jen ne go” po dej mo wa no rów nież w In sty tu cie
Pra wa Aka de mii Spraw We wnętrz nych, cze go przy kła dem by ła m.in. pu bli ka cja: AIPN Łd, pf 16/558, Pra wo sta -
nu wo jen ne go w Pol sce, red. F. Pru sak, War sza wa 1981. Zob. też: AIPN Łd, pf 16/545, F. Pru sak, Z. Szy dłow ski,
Z. Śpie wak, Ko men tarz do prze pi sów de kre tu o sta nie wo jen nym, War sza wa 1983; AIPN Łd, pf 16/575, J. Piaz dec -
ki, Wy kro cze nia w usta wo daw stwie sta nu wo jen ne go, War sza wa 1982; AIPN Łd, 0235/297, Z. Jan kow ski, P. Ka li -
now ski, J.R. Ku biak, Po stę po wa nie szcze gól ne w spra wach o prze stęp stwa i wy kro cze nia w cza sie obo wią zy wa nia
sta nu wo jen ne go (ko men tarz do de kre tu z dnia 12 grud nia 1981 r.), War sza wa 1982.
17 G. Maj chrzak, Wy miar „spra wie dli wo ści” w sta nie wo jen nym, s. 2, 5. http://www.13grud nia81.pl/sip (7 IX 2011 r.).



o nie któ re prze stęp stwa oraz o zmia nie ustro ju są dów i pro ku ra tur woj sko wych w cza sie
obo wią zy wa nia sta nu wo jen ne go po zwa lał na mia no wa nie na sta no wi sko pro ku ra to rów
i ofi ce rów śled czych w pro ku ra tu rach woj sko wych oraz na sta no wi ska sę dziów i ase so rów
są dów woj sko wych ofi ce rów nie speł nia ją cych wszyst kich wy mo gów for mal nych (np. od by -
cie apli ka cji i sta żu na sto sow nym sta no wi sku), a po sia da ją cych je dy nie bli żej nie spre cy zo -
wa ne „przy go to wa nie do wy ko ny wa nia obo wiąz ków na tych sta no wi skach”18. Z ko lei do -
wód com jed no stek woj sko wych (a nie, jak do tąd, ze bra niu żoł nie rzy) przy zna no pra wo
wy bo ru ław ni ków, co nada wa ło ni niej szej pro ce du rze cha rak ter czy sto for mal ny, do pusz cza -
ją cy ogrom ną do wol ność w wy zna cza niu skła dów orze ka ją cych w są dach woj sko wych19.

Wła dze usu wa ły rów nież oso by „nie pew ne” za trud nio ne w pro ku ra tu rze i są dow nic twie.
Po wpro wa dze niu sta nu wo jen ne go prze pro wa dzo no we ry fi ka cję w pro ku ra tu rach wo je -
wódz kich, z któ rych zwal nia no pro ku ra to rów na le żą cych do NSZZ „So li dar ność” (łącz nie
ode szło 15 z 35 pro ku ra to rów bę dą cych człon ka mi związ ku). Ra da Pań stwa od wo ła ła tak że
z funk cji 25 sę dziów z po wo du „bra ku rę koj mi na le ży te go wy ko ny wa nia obo wiąz ków sę -
dzie go w PRL” (w tym sę dzie go Są du Naj wyż sze go dr. Sta ni sła wa Rud nic kie go), przy ję ła
re zy gna cję 11, a mi ni ster spra wie dli wo ści od wo łał 5 ase so rów20. Łącz nie w grud niu 1981 r.
prze pro wa dzo no 7274 roz mo wy z sę dzia mi i pra cow ni ka mi re sor tu spra wie dli wo ści, w wy -
ni ku któ rych 6778 osób pod pi sa ło de kla ra cje o wy stą pie niu ze związ ku21. Po sta wę pra cow -
ni ków wy mia ru spra wie dli wo ści mia ły też kształ to wać in ten syw nie pro wa dzo ne ze bra nia
i kon fe ren cje ide olo gicz ne, jak rów nież za chę ty fi nan so we i uzna nio we awan se dla szcze -
gól nie gor li wych sę dziów i pro ku ra to rów22. Czę stą prak ty ką by ło rów nież wy mu sza nie skła -
da nia de kla ra cji lo jal no ści, a w przy pad ku od mo wy ich pod pi sa nia – gro że nie utra tą pra cy
z tzw. wil czym bi le tem23.

Dzia ła nia władz nie za wsze przy no si ły jed nak ocze ki wa ne efek ty, o czym świad czy ły np.
przy pad ki od mo wy są dze nia w try bie do raź nym (wy ro ki wy da wa no w try bie zwy kłym)
i w opar ciu o usta wo daw stwo sta nu wo jen ne go. Kon se kwen cją ta kiej po sta wy by ło wszczę -
cie wo bec zbyt „li be ral nych” sę dziów po stę po wań dys cy pli nar nych (Mi ko łaj Kwiat kow ski
z Te re no wej Ko mi sji Od wo ław czej ds. Pra cy w War sza wie) lub od wo ła nie (Krzysz tof Kau -
ba z Są du Wo je wódz kie go dla m. st. War sza wy). W obro nie osta nie go z wy mie nio nych list
pro te sta cyj ny pod pi sa ło czter dzie stu sę dziów war szaw skich są dów, któ rych uka ra no upo -
mnie nia mi. Z zaj mo wa nych sta no wisk od wo ła ni zo sta li rów nież sy gna ta riu sze li stu peł nią -
cy funk cje prze wod ni czą cych wy dzia łów24. 
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18 De kret z dnia 12 grud nia 1981 r. o prze ka za niu do wła ści wo ści są dów woj sko wych…, s. 322. 
19 P. Chrzczo no wicz, op. cit., s. 86–87.
20 Pra wa czło wie ka…, s. 60; No tat ka pra cow ni ka Ga bi ne tu Mi ni stra Spra wie dli wo ści Ro ma na Ziół kow skie go
na te mat od wo łań i zwol nień sę dziów i ase so rów są do wych w ra mach ak cji we ry fi ka cyj nej pra cow ni ków wy mia ru
spra wie dli wo ści, 19 III 1982 r. [w:] Stan wo jen ny w do ku men tach władz PRL (1980–1983), oprac. B. Kop ka,
G. Maj chrzak, War sza wa 2001, s. 176–177.
21 Pierw sza KZ NSZZ „So li dar ność” sku pia ją ca pra cow ni ków wy mia ru spra wie dli wo ści po wsta ła 3 X 1980 r.
w SR w Gdań sku, na to miast 19 X 1980 r. zo sta ła utwo rzo na Kra jo wa Ko mi sja Ko or dy na cyj na Pra cow ni ków Wy -
mia ru Spra wie dli wo ści NSZZ „So li dar ność”. Przed wpro wa dze niem sta nu wo jen ne go do związ ku na le ża ło oko -
ło 30 proc. sę dziów (oko ło ty sią ca osób, w tym 11 pre ze sów i 30 wi ce pre ze sów są dów re jo no wych) i 1/3 pra cow -
ni ków ad mi ni stra cyj nych. G. Maj chrzak, Wy miar „spra wie dli wo ści”…, s. 2–3; M. Sta now ska, A. Strzem bosz, 
op. cit., s. 43–44, 57, 60.
22 P. Chrzczo no wicz, op. cit., s. 87.
23 Pra wa czło wie ka…, s. 29.
24 Ibidem, s. 63; G. Maj chrzak, Wy miar „spra wie dli wo ści”…, s. 10; T. Ru zi kow ski, Stan wo jen ny w War sza wie
i wo je wódz twie sto łecz nym 1981–1983, War sza wa 2009, s. 96.



Udzia łu w roz pra wach pro wa dzo nych w try bie do raź nym od mó wi ło kli ku pro ku ra to rów,
m.in. Je rzy Ar ci szew ski z Pro ku ra tu ry Re jo no wej War sza wa -Mo ko tów. Zwol nie nia mi z pra -
cy uka ra no pro ku ra to rów w woj. opol skim, któ rzy zło ży li po 13 grud nia 1981 r. le gi ty ma cje
par tyj ne: Edwar da Ki sie lew skie go, Fran cisz ka Le wan dow skie go, Al fre da Ty bu ra, Mar ka
Piwo dę, Jó ze fa Nie kraw ca, Wło dzi mie rza Ostrow skie go, Wa cła wa Skrzyp ka, Je rze go
Michal skie go, Ewę Bo jar ską, Wa cła wa Ja kucz ka i Ja dwi gę Ję dral25.

Wo bec pra cow ni ków wy mia ru spra wie dli wo ści nie ak cep tu ją cych re aliów sta nu wo jen -
ne go wła dze sto so wa ły re pre sje w for mie in ter no wań (sę dzia Woj ciech So iń ski – Sąd Re jo -
no wy w Szcze ci nie, sę dzia Jó zef Lu bie niec ki – Okrę go wy Sąd Pra cy i Ubez pie czeń Spo łecz -
nych w Olsz ty nie, wi ce pro ku ra tor Ste fan Śnież ko z PR w Olsz ty nie) i po cią gnię cia do
od po wie dzial no ści kar nej – wi ce pre zes SR w Świe bo dzi nie Hu bert Błasz czyk zo stał ska za -
ny na 4 la ta po zba wie nia wol no ści i 3 la ta utra ty praw pu blicz nych za dzia łal ność w pod -
ziem nych struk tu rach NSZZ „So li dar ność”26. 

W re gio nie łódz kim spra wy prze ciw ko dzia ła czom i sym pa ty kom NSZZ „So li dar ność”
pro wa dzo ne by ły przed Są dem Wo je wódz kim, Są dem Re jo no wym i Woj sko wym Są dem
Gar ni zo no wym w Łodzi, jak rów nież przed Są dem Po mor skie go Okrę gu Woj sko we go
w Byd gosz czy, co by ło kon se kwen cją za pi sów de kre tu o prze ka za niu do wła ści wo ści są dów
woj sko wych spraw o nie któ re prze stęp stwa oraz o zmia nie ustro ju są dów woj sko wych i woj -
sko wych jed no stek or ga ni za cyj nych Pro ku ra tu ry Pol skiej Rze czy po spo li tej Lu do wej w cza -
sie obo wią zy wa nia sta nu wo jen ne go oraz ów cze snego zasięgu terytorialnego Po mor skie go
Okrę gu Woj sko we go. W ostat nim przy pad ku roz pra wy to czy ły się tak w sie dzi bie SPOW,
jak i na se sjach wy jaz do wych or ga ni zo wa nych w Ło dzi.

Łącz nie wy mie nio ne są dy oskar ży ły co naj mniej 79 osób z wo je wódz twa łódz kie go
w związ ku z: or ga ni za cją i udzia łem w straj kach (prze stęp stwo z art. 46 ust. 1 i 2 de kre tu o sta -
nie wo jen nym)27, re da go wa niem, dru kiem i kol por ta żem ma te ria łów bez de bi to wych (art. 48
ust. 2–4 de kre tu o sta nie wo jen nym, art. 273 §2 i art. 282 kk)28, „pu blicz nym lże niem PRL i jej
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25 G. Maj chrzak, Wy miar „spra wie dli wo ści”…, s. 3–4. Wię cej na te mat dzia łal no ści pro ku ra tu ry w okre sie sta nu
wo jen ne go: Pra wa czło wie ka…,, s. 86–92.
26 Ibi dem, s. 61–62.
27 AIPN By, 51/7, Ak ta spra wy prze ciw ko Lon gi no wi Chle bow skie mu, pro wa dzo nej przed SPOW w Byd gosz -
czy; AIPN By, 51/12–13, Ak ta spra wy prze ciw ko Hen ry ko wi Droż dżew skie mu, Ju lia no wi de Fa bri ti so wi, Ludwi -
ko wi Jusz kie wi czo wi i Zbi gnie wo wi Ry bar kie wi czo wi, pro wa dzo nej przed SPOW w Byd gosz czy; AIPN Łd, 53/17,
t. 1–3. Ak ta spra wy prze ciw ko Je rze mu Kro piw nic kie mu i An drze jo wi Sło wi ko wi, pro wa dzo nej przed SW w Ło -
dzi; AIPN Łd, 53/18, t. 1–4, Ak ta spra wy prze ciw ko Ry szar do wi Ko strze wie, pro wa dzo nej przed SW w Ło -
dzi; AIPN Łd, 53/19, t. 1–6, Ak ta spra wy prze ciw ko Ja ni nie Ju ra szew skiej, Je rze mu Kar dze, Ja dwi dze Men kar skiej,
An drze jo wi Ochoc kie mu i Zdzi sła wo wi Tru siń skie mu, pro wa dzo nej przed SW w Ło dzi; AIPN Łd, 53/20, t. 1–6,
Ak ta spra wy prze ciw ko Mie czy sła wo wi Bed nar skie mu, Bog da no wi Idzi kow skie mu, Ry szar do wi Ko sma li i Wło -
dzi mie rzo wi Wie ruc kie mu, pro wa dzo nej przed SW w Ło dzi; AIPN Łd, 53/21, t. 1–4, Ak ta spra wy prze ciw ko Jerze -
mu Ka li cie, pro wa dzo nej przed SW w Ło dzi; AIPN Łd, 53/32, t. 1–5, Ak ta spra wy prze ciw ko Ja no wi Łu cza ko wi
i Krzysz to fo wi Pa to rze, pro wa dzo nej przed SW w Ło dzi; AIPN Łd, 53/39, t. 1–5, Ak ta spra wy prze ciw ko Krzysz -
to fo wi Go liń skie mu, Ja nu szo wi Pro ko po wi czo wi i Ja no wi Ro ma now skie mu, pro wa dzo nej przed SW w Ło -
dzi; AIPN Łd, 53/47, t. 1–9, Ak ta spra wy prze ciw ko Ry szar do wi Ju rzy ście, Woj cie cho wi Ru to wi czo wi i Wło dzi -
mie rzo wi Ste fa nia ko wi, pro wa dzo nej przed SW w Ło dzi; AIPN Łd, 53/152, t. 1–2, Ak ta spra wy prze ciw ko
Bo gu sła wo wi Czer wiń skie mu, pro wa dzo nej przed SW w Ło dzi; AIPN Łd, 89/1, t. 1–4, Ak ta spra wy prze ciw ko
Joan nie Faj kow skiej i Je rze mu Szty blo wi, pro wa dzo nej przed SW w Ło dzi.
28 AIPN, 754/198, Ak ta spra wy prze ciw ko Paw ło wi Gay cza ko wi, pro wa dzo nej przed SW w Ło dzi; AIPN By,
51/87–88, Ak ta spra wy prze ciw ko Je rze mu Chi żyń skie mu, To ma szo wi Dzie ra no wi i Ur szu li Ka li now skiej, pro wa -
dzo nej przed SPOW w Byd gosz czy; AIPN By, 51/121, Ak ta spra wy prze ciw ko Pio tro wi To liń skie mu, pro wa dzo -
nej przed SPOW w Byd gosz czy; AIPN By, 51/127, Ak ta spra wy prze ciw ko Elż bie cie Sta nek, pro wa dzo nej
przed SPOW w Byd gosz czy; AIPN By, 51/130, Ak ta spra wy prze ciw ko Ta de uszo wi Pod la sko wi i An drze jo wi 



na czel nych or ga nów” (art. 270 §1 kk)29, uszko dze niem czer wo nych flag (art. 284 §1 kk)30,
malo wa niem „wro gich na pi sów” (art. 48 ust. 2 i 4 de kre tu o sta nie wo jen nym, art. 270 §1
i art. 273 §1 kk)31, „osła bia niem wła dzy lu do wej” po przez utrud nie nie „pra wi dło we go funk -
cjo no wa nia urzą dzeń dru kar skich dru ku ją cych »Try bu nę Lu du«” (art. 127 kk)32. Na le ży pod -
kre ślić, że nie uwzględ nio no spraw wszczy na nych w związ ku z za rzu tem czyn nej na pa ści
na funk cjo na riu szy MO, któ re w wie lu przy pad kach mia ły rów nież kon tekst po li tycz ny33.

*   * *

Pre zen to wa ny wy bór do ku men tów za wie ra ma te riał z pię ciu pro ce sów człon ków NSZZ
„So li dar ność” w Ło dzi, pro wa dzo nych przed SW w Ło dzi oraz SPOW w Byd gosz czy. Naj -
istot niej szym po zo sta je bez wąt pie nia pro ces Je rze go Kro piw nic kie go i An drze ja Sło wi ka,
oskar żo nych o kon ty nu owa nie dzia łal no ści w ra mach za wie szo ne go związ ku, zor ga ni zo wa -
nie i kie ro wa nie ak cją pro te sta cyj ną w sie dzi bie za rzą du re gio nal ne go przy ul. Piotr kow -
skiej 260 w Ło dzi oraz wzy wa nie do two rze nia ko mi te tów straj ko wych i roz po czę cia straj -
ku po wszech ne go w re gio nie. 

Ze wzglę du na pod ję cie de cy zji o po wro cie do Ło dzi nie zwłocz nie po za koń cze niu po -
sie dze nia Ko mi sji Kra jo wej w Gdań sku, li de rzy łódz kiej „So li dar no ści” unik nę li in ter no wa -
nia w no cy z 12 na 13 grud nia 1981 r.34 Po przybyciu do Ło dzi Je rzy Kro piw nic ki zre da go -
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Rosoł ko wi, pro wa dzo nej przed SPOW w Byd gosz czy; AIPN By, 51/133, Ak ta spra wy prze ciw ko Ka zi mie rzo wi Ja -
giel le, pro wa dzo nej przed SPOW w Byd gosz czy; AIPN By, 51/152, Ak ta spra wy prze ciw ko Ka zi mie rzo wi Lu be -
rze, pro wa dzo nej przed SPOW w Byd gosz czy; AIPN By, 51/167–168, Ak ta spra wy prze ciw ko To ma szo wi Ga du -
ła -Za wra tyń skie mu, pro wa dzo nej przed SPOW w Byd gosz czy; AIPN By, 51/191, Ak ta spra wy prze ciw ko
Ro ma no wi Przy by liń skie mu i Mar ko wi Tur skie mu, pro wa dzo nej przed SPOW w Byd gosz czy; AIPN By,
51/200–206, Ak ta spra wy prze ciw ko Gra ży nie An czy kow skiej, Je rze mu Ba liń skie mu, Ja ro sła wo wi Ćwie ko wi,
Hen ry ko wi Ja ra now skie mu, Ka ro lo wi Ję drzej czy ko wi, Ro ma no wi Ko pyc kie mu, Jó ze fo wi Ma jew skie mu, Mar ko -
wi Mo ne cie, Wła dy sła wo wi Ol szac kie mu, Jó ze fo wi Piń kow skie mu, Jó ze fo wi Rad ko wi, An drze jo wi Roż nia cie,
Hen ry ko wi Ste fa nia ko wi, Ze no no wi Szendo, Krzysz to fo wi Upta so wi i Ali nie Wo je wód ce -Czap, pro wa dzo nej
przed SPOW w Byd gosz czy; AIPN By, 51/207, Ak ta spra wy prze ciw ko Zbi gnie wo wi Li be rze, pro wa dzo nej
przed SPOW w Byd gosz czy; AIPN By, 51/208, Ak ta spra wy prze ciw ko Je rze mu Kun ce i Ma ria no wi Pa sie ce, pro -
wa dzo nej przed SPOW w Byd gosz czy; AIPN By, 51/216, Ak ta spra wy prze ciw ko Sła wo mi ro wi Ptasz kie wi czo wi
i Jac ko wi Wo ro no wi, pro wa dzo nej przed SPOW w Byd gosz czy; AIPN By, 51/266, Ak ta spra wy prze ciw ko Al fre -
dzie Mocz kow skiej, pro wa dzo nej przed WSG w Ło dzi; AIPN Łd, 51/267–268, Ak ta spra wy prze ciw ko Gra ży nie
Fus i Ja ni sła wo wi Go go lew skie mu, pro wa dzo nej przed WSG w Ło dzi; AIPN Łd, 51/269, Ak ta spra wy prze ciw ko
Woj cie cho wi Kar liń skie mu i Ka ro lo wi No wa ko wi, pro wa dzo nej przed WSG w Ło dzi; AIPN By, 328/10–11, Ak ta
spra wy prze ciw ko Ewie Błasz czyk, Je rze mu Dłuż niew skie mu, Woj cie cho wi Słod kow skie mu i Win cen to wi Kle -
men so wi Zbroń skie mu, pro wa dzo nej przed SPOW w Byd gosz czy; AIPN Łd, 53/149, t. 1–5; Ak ta spra wy prze ciw -
ko Pio tro wi Dud ko wi, Ro ber to wi Sad kow skie mu i Ste fa no wi Sad kow skie mu, pro wa dzo nej przed SW w Ło -
dzi; AIPN Łd, 104/106, Ak ta spra wy prze ciw ko Ry szar do wi Skrzyp czy ko wi, pro wa dzo nej przed SR w Ło dzi.
29 AIPN Łd, 104/101, t. 1–2, Ak ta spra wy prze ciw ko Ta de uszo wi Bruź dzie i Zbi gnie wo wi Fry dlan do wi, pro wa -
dzo nej przed SR w Ło dzi.
30 AIPN Łd, 100/15, t. 1–2, Ak ta spra wy prze ciw ko To ma szo wi Tur ko wi, pro wa dzo nej przed SR w Ło dzi.
31 AIPN By, 51/74, Ak ta spra wy prze ciw ko Ma ria no wi Gło wac kie mu, pro wa dzo nej przed SPOW w Byd gosz czy;
AIPN, 1378/9, Ak ta spra wy prze ciw ko Ja nu szo wi Bli me lo wi, An drze jo wi Cyl lo wi i Jac ko wi Ja wor skie mu, pro wa -
dzo nej przed SWOW w War sza wie. Ostat ni z pro ce sów, w któ rym są dzo no pra cow ni ków WFF w Ło dzi od był się
przed SWOW ze wzglę du na po peł nie nie prze stęp stwa na te re nie woj. su wal skie go.
32 AIPN By, 51/84–86, Ak ta spra wy prze ciw ko Apo li na re mu Przy by łow skie mu i Ja ro sła wo wi To pol skie mu, pro -
wa dzo nej przed SPOW w Byd gosz czy.
33 Wg sza cun ków L. Próch nia ka przed SW w Ło dzi od by ło się kil ka na ście pro ce sów, pod czas któ rych oskar żo -
nym przed sta wio no po wyż szy za rzut. L. Próch niak, Zie mia łódz ka…, s. 730.
34 Wię cej na ten te mat: J. Kro piw nic ki, Mój 13 grud nia – od pół no cy do pół no cy (i kil ka dni na stęp nych)
[w:] Z dzie jów NSZZ „So li dar ność”…, s. 120–122.



wał ode zwę pt. „Do wszyst kich miesz kań ców zie mi łódz kiej” – któ rą sy gno wał wraz z An -
drze jem Sło wi kiem – za wie ra ją cą pro test prze ciw ko nie zgod nym z pra wem dzia ła niom
władz, żą da nie uwol nie nia aresz to wa nych osób oraz we zwa nie do zor ga ni zo wa nia, zgod nie
ze sta no wi skiem KK NSZZ „So li dar ność”, straj ku po wszech ne go35. Po wtar gnię ciu do sie -
dzi by za rzą du od dzia łów MO zgro ma dze ni tam przed sta wi cie le władz re gio nal nych zo sta li
prze wie zie ni do łódz kiej KW MO, a na stęp nie do Za kła du Kar ne go w Łę czy cy. 15 grud nia
Kro piw nic ki i Sło wik zo sta li for mal nie aresz to wa ni, tra fia jąc do Aresz tu Śled cze go przy
ul. Smut nej w Ło dzi, gdzie 17 grud nia za po zna li się z po sta no wie niem o wszczę ciu po stę -
po wa nia w try bie do raź nym i przed sta wio ny mi za rzu ta mi3 6. Co war te pod kre śle nia, śledz -
two pro wa dzo ne przez Pro ku ra tu rę Wo je wódz ką w Ło dzi trwa ło nie speł na sześć go dzin,
a za trzy ma ni – któ rym gro żo no ka rą śmier ci – od mó wi li skła da nia ze znań. Jak re la cjo no wał
J. Kro piw nic ki: „Do sko na le pa mię tam sy tu ację, w któ rej pro ku ra tor pro wa dzą cy mo ją spra -
wę oznaj mił, że bę dzie się mu siał do ma gać dla mnie ka ry śmier ci, »po nie waż spo łe czeń stwo
z tak roz bu dzo ny mi aspi ra cja mi mu si być szo ko wo przy wró co ne do sta nu rów no wa gi«”37.

Na le ży tak że za zna czyć, że ak cję protestacyjną w sie dzi bie ZR z oso bi stym udzia łem
kie row nic twa re gio nu zor ga ni zo wa no na nie zna ną w ca łym kra ju ska lę, a by ła ona kon se -
kwen cją wpro wa dze nia w ży cie uchwa ły Pre zy dium KK – przy ję tej 3 grud nia 1981 r. pod -
czas po sie dze nia w Ra do miu z udzia łem prze wod ni czą cych za rzą dów re gio nal nych (na stęp -
nie za twier dzo nej 12 grud nia przez KK) – mó wią cej o roz po czę ciu straj ku ge ne ral ne go
w przy pad ku wpro wa dze nia w ży cie ak tów praw nych sank cjo nu ją cych nad zwy czaj ne
upraw nie nia dla władz PRL38. W więk szo ści re gio nów li de rzy związ ku bądź zo sta li in ter no -
wa ni, bądź też unik nę li te go lo su, ukry wa jąc się i po dej mu jąc dzia ła nia już w wa run kach
kon spi ra cji, co utrud ni ło wła dzom ich za trzy ma nie.

19 grud nia 1981 r. oskarżonych, sę dziów i obroń ców prze wie zio no do sie dzi by SR
w Zgie rzu, gdzie od by ła się pierw sza roz pra wa. Ar gu men to wa no, iż: „Ist nie ją ca sy tu acja mo -
że sprzy jać gro ma dze niu się wo kół są du i w są dzie znacz nej ilo ści osób, któ re mo gły by utrud -
niać roz po zna nie spra wy”39. At mos fe rę pierw sze go dnia pro ce su do sko na le od da je re la cja
An drze ja Ker na: „W Są dzie Wo je wódz kim w Ło dzi za sta łem już mo ich ko le gów współ o -
broń ców. Po dłuż szym ocze ki wa niu po pro szo no nas do ga bi ne tu pre ze sa Są du [Wo je wódz -
kie go w Ło dzi, Ta de usza Len czew skie go – S.P.]. Z bla dą twa rzą i wy raź nie pod eks cy to wa ny
po in for mo wał, że ze wzglę dów bez pie czeń stwa roz pra wa odbę dzie się nie w gma chu są du,
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35 Stan wo jen ny w re gio nie łódz kim…, s. XXV.
36 AIPN Łd, 426/4, Po sta no wie nie wi ce pro ku ra to ra wo je wódz kie go Wi tol da Ekier ta o wszczę ciu prze ciw ko Je rze -
mu Kro piw nic kie mu i An drze jo wi Sło wi ko wi po stę po wa nia w try bie do raź nym, 15 XII 1981 r., b.p; ibi dem, Po sta -
no wie nie wi ce pro ku ra to ra wo je wódz kie go Wi tol da Ekier ta o po sta wie niu za rzu tów Je rze mu Kro piw nic kie -
mu, 15 XII 1981 r., b.p.; ibi dem, Po sta no wie nie wi ce pro ku ra to ra wo je wódz kie go Wi tol da Ekier ta o po sta wie niu
za rzu tów An drze jo wi Sło wi ko wi, 15 XII 1981 r., b.p.; J. Kro piw nic ki, op. cit., s. 148.
37 J. Kro piw nic ki, „Wal czy łem o waż ne spra wy” [w:] Po spo li te ru sze nie. Re la cje dzia ła czy i współ pra cow ni ków
„Soli dar no ści” w Ło dzi 1980–1981, oprac. L. Próch niak i in., Łódź 2011, s. 174–175. Por. AIPN Łd, 426/4, Pro to -
kół prze słu cha nia po dej rza ne go An drze ja Sło wi ka, 15 XII 1981 r., b.p.; ibi dem, Pro to kół prze słu cha nia po dej rza ne -
go Je rze go Kro piw nic kie go, 15 XII 1981 r., b.p.; L. Próch niak, Zie mia łódz ka..., s. 731.
38 We dług A. Sło wika: „Stan wo jen ny po ka zał, jak w prak ty ce moż na li czyć na wy ko na nie ta kiej uchwa ły, bo były
do ku men ty związ ko we mó wią ce o ro dza ju re ak cji w ra zie ata ku władz na zwią zek. Kon fron ta cja bar dziej się wte -
dy ko ja rzy ła z pró bą zde le ga li zo wa nia »So li dar no ści«, roz wią za nia jej, a nie z bez po śred ni mi star cia mi na uli cach.
Przy go to wy wa li śmy się na ta ką ewen tu al ność tyl ko w je den, spraw dzo ny przez nas spo sób – przez ogło sze nie straj -
ku ge ne ral ne go”. A. Sło wik, „Udo wod ni li śmy, że je ste śmy doj rza łą or ga ni za cją” [w:] Po spo li te ru sze nie..., s. 215.
39 AIPN Łd, 53/17, t. 2, Wnio sek prze wod ni czą ce go skła du orze ka ją ce go SW w Ło dzi sę dzie go Zbi gnie wa Do mi -
ni kow skie go, 19 XII 1981 r., k. 50.



lecz w in nym miej scu, któ re go nie mo że nam ujaw nić. Im pul syw ny Sta szek Mau rer już chciał
pro te sto wać, lecz uspo ko ił go [Eugeniusz] Sin dlew ski: »Jesz cze nie te raz. Naj pierw zo ba czy -
my się z ni mi«, »a ko mu ni ka cja nie dzia ła« – do py ty wa li śmy. »Są przy go to wa ne au to ka ry«
– brzmia ła od po wiedź. […] Wsie dli śmy. Za raz kon wój, skła da ją cy się z tych kil ku au to bu -
sów i wo zów mi li cyj nych, ru szył w dro gę. Kie ru nek – Las Ła giew nic ki. Roz mo wy urwa ły
się. Za trzy ma li śmy się przed gma chem są du w Zgie rzu, gdzie ca łe kwar ta ły ulic oto czo ne
były mi li cyj ny mi wo za mi bo jo wy mi. Ko ry tarz są du za peł nia li funk cjo na riu sze w heł mach,
uzbro je ni w pi sto le ty ma szy no we i pał ki służ bo we. Wszyst kich uprze dzo no, że przed za koń -
cze niem pro ce su nie bę dą mo gli opu ścić bu dyn ku. Na sa li by ło już kil ka na ście osób, wśród
któ rych sie dział rów nież rzecz nik pra so wy MSW. Wie dzie li śmy, co to ozna cza: wie czor ny
dzien nik TV miał po in for mo wać ca ły kraj o su ro wych wy ro kach…”40.

Ze wzglę du na licz ne wnio ski ad wo ka tów sąd od ro czył roz pra wę. Pod czas dwóch ko lej -
nych roz praw, od by wa ją cych się już w sie dzi bie SW w Ło dzi, szcze gól ną gor li wo ścią wy -
ka zy wał się pro ku ra tor Ja cek Rząd kow ski, żą da jąc dla oskar żo nych ka ry 12 lat po zba wie nia
wol no ści i prze pad ku mie nia4 1. Su ro we go uka ra nia oskar żo nych do ma gał się sę dzia Bo le -
sław Ku li gow ski, wnio sku jąc o roz pa trze nie spra wy przez sąd woj sko wy4 2. Po mi mo sta no -
wi ska obroń ców, iż po gwał co ne zo sta ły fun da men tal ne za sa dy praw ne: „Lex re tro non agit”
(„Pra wo nie dzia ła wstecz”) i „Nul lum cri men si ne le ge” („Nie ma prze stęp stwa bez usta -
wy”), sąd od rzu cił wnio ski o unie win nie nie oskar żo nych, któ rzy 30 grud nia 1981 r. zo sta li
ska za ni na 4,5 ro ku po zba wie nia wol no ści oraz 4 la ta po zba wie nia praw pu blicz nych43.

Na le ży pod kre ślić fakt cał ko wi te go zi gno ro wa nia przez sąd oko licz no ści roz po czę cia
dru ku „Dzien ni ka Ustaw” – da to wa ne go na 14 grudnia 1981 r. – do pie ro 17 grud nia i za koń -
cze nia go na stęp ne go dnia. Wtedy to pierw sze je go eg zem pla rze tra fi ły do dys try bu cji i do -
pie ro wówczas zo stał speł nio ny kon sty tu cyj ny wy móg ogło sze nia ak tu praw ne go w „Dzien -
ni ku Ustaw”, a usta wo daw stwo sta nu wo jen ne go zy ska ło moc obo wią zu ją ce go pra wa4 4.
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40 A. Kern, Mo je pro ce sy po li tycz ne, „Ład” 1989, nr 24. Por. 13 grud nia 1981 ro ku w Ło dzi…, „Dzien nik Łódz -
ki”, 13 XII 1990 r.
41 We dług Kro piw nic kie go pro ku ra tor Rząd kow ski „za cho wy wał się w na szej spra wie skan da licz nie – w sty lu sta -
li now skim”. J. Kro piw nic ki, Mój 13 grud nia..., s. 149.
42 Zob. dok. nr 7 ni niej szej pu bli ka cji.
43 Do pie ro w wy ro ku z 16 III 2011 r. Try bu nał Kon sty tu cyj ny orzekł, że de kret o sta nie wo jen nym oraz de kret
o po stę po wa niach szcze gól nych w spra wach o prze stęp stwa i wy kro cze nia w cza sie obo wią zy wa nia sta nu wo jen -
ne go (for mal nie uchy lo ne w 2002 r.) są nie zgod ne z art. 7 Kon sty tu cji RP w związ ku z art. 31 ust. 1 Kon sty tu cji
PRL z dnia 22 VII 1952 r. oraz z art. 15 ust. 1 Mię dzy na ro do we go Pak tu Praw Oso bi stych i Po li tycz nych, gdyż
w istot ny spo sób za wie sza ły lub ogra ni cza ły pod sta wo we pra wa oby wa te li okre ślo ne w Kon sty tu cji PRL i in nych
usta wach oraz umo wach mię dzy na ro do wych, któ rych PRL by ła stro ną. Re pre syj ność prze pi sów de kre tu o sta nie
wo jen nym prze ja wia ła się w tym, że do ko ny wał pe na li za cji czy nów, któ re nie by ły przed 13 XII 1981 r. ka ral ne,
a tak że kwa li fi ko wał ja ko prze stęp stwa wie le do tych cza so wych wy kro czeń. Do ko nu jąc oce ny me ry to rycz nej de -
kre tów z 12 XII 1981 r., TK stwier dził, że wy da nie ich w trak cie se sji Sej mu by ło nie le gal ne, a dzia ła nie Ra dy Pań -
stwa na ru szy ło za rów no prze pi sy kon sty tu cyj ne do ty czą ce pro ce su pra wo twór cze go, jak i ogól ne za sa dy do ty czą -
ce funk cjo no wa nia or ga nów wła dzy pu blicz nej. Po nad to TK uznał, iż de kre ty z 12 XII 1981 r. na ru sza ły stan dar dy
wy ni ka ją ce z za ka zu dzia ła nia pra wa wstecz. Ko mu ni kat pra so wy po roz pra wie do ty czą cej de kre tu o sta nie wo jen -
nym, http://www.try bu nal.gov.pl/Roz pra wy/2011/k_35_08.htm (4 I 2012 r.). Zob. E. Koj, Moż li wość wy mie rze nia
ka ry a przedaw nie nie czy nów, „Biu le tyn In sty tu tu Pa mię ci Na ro do wej” 2011, nr 11/12, s. 129–132. Wię cej na te -
mat na ru sza nia za sa dy „Lex re tro non agit” w okre sie sta nu wo jen ne go: K. Wiak, Za sa dy gwa ran cyj ne pra wa kar -
ne go na tle roz wią zań ko mu ni stycz ne go pra wa kar ne go Pol ski Lu do wej [w:] Ko mu ni stycz ne pra wo kar ne Pol ski Lu -
do wej, red. A. Grześ ko wiak, Lu blin 2007, s. 80–82.
44 Wię cej na te mat le gal no ści sta nu wo jen ne go: P. Na le pa, P. Pią tek, op. cit., s. 41–42; Oce na pod staw praw nych
sta nu wo jen ne go, Ka to wi ce 1990; O sta nie wo jen nym w Sej mo wej Ko mi sji Od po wie dzial no ści Kon sty tu cyj nej. Spra -
woz da nia ko mi sji i wnio sek mniej szo ści wraz z eks per ty za mi i opi nia mi hi sto ry ków, opr. K. Gór ski, War sza wa 1997; 



Po nad to do pie ro 21 grud nia 1981 r. „Try bu na Lu du” in for mo wa ła o opu bli ko wa niu an ty da -
to wa ne go na 12 grud nia „Mo ni to ra Pol skie go” (nr 30), za wie ra ją ce go Za rzą dze nie nr 51 Pre -
ze sa Ra dy Mi ni strów z dnia 13 grud nia 1981 r. w spra wie za wie sze nia dzia łal no ści związ -
ków za wo do wych i nie któ rych or ga ni za cji spo łecz nych na czas obo wią zy wa nia sta nu
wo jen ne go4 5.

18 mar ca 1982 r. SN, na wnio sek Pro ku ra to ra Ge ne ral ne go PRL Jó ze fa Żyty (do ma gał
się 8 lat po zba wie nia wol no ści), pod wyż szył ka rę wię zie nia do 6 lat, ob cią ża jąc do dat ko wo
ska za nych kosz ta mi po stę po wa nia są do we go4 6. 25 lip ca 1983 r. SW w Za mo ściu, w opar ciu
o za pi sy usta wy z 21 lip ca te go ro ku o amne stii, zde cy do wał o zła go dze niu ka ry w sto sun -
ku do Je rze go Kro piw nic kie go do 3 lat po zba wie nia wol no ści, zaś w sto sun ku do An drze ja
Sło wi ka ana lo gicz ną de cy zję pod jął SW w Byd gosz czy47. Osta tecz nie ka ra wię zie nia zo sta -
ła da ro wa na obu ska za nym 24 lip ca 1984 r.48

Więk szość pro ce sów or ga ni zo wa nych bez po śred nio po 13 grud nia 1981 r. do ty czy ła
„kon ty nu owa nia dzia łal no ści związ ko wej” i udzia łu w straj kach bę dą cych pro te stem prze -
ciw ko de cy zjom władz o wpro wa dze niu sta nu wo jen ne go. Do tej ka te go rii spraw na le ży za -
li czyć pro ces prze wod ni czą ce go Ko mi sji Za kła do wej NSZZ „So li dar ność” w Za kła dach
Apa ra tu ry Elek trycz nej „Ema -Ele ster” i człon ka ZR NSZZ „So li dar ność” Zie mi Łódz kiej
Ry szar da Ko strze wy, oskar żo ne go o zor ga ni zo wa nie 14 grud nia 1981 r. straj ku w PCA „Po -
la nil” w Ło dzi49. Po za trzy ma niu Ko strze wy przez wkra cza ją ce do przed się bior stwa od dzia -
ły MO, wi ce pro ku ra tor wo je wódz ki Eu ge niusz Pie trzak wszczął śledz two w try bie do raź -
nym (15–16 grud nia 1981 r.). Zgod nie z ze zna nia mi oskar żo ne go, przy był on
do wspo mnia ne go za kła du po otrzy ma niu in for ma cji o trwa ją cym tam pro te ście (straj ko wa -
no pod ha słem zwol nie nia in ter no wa ne go Cze kal skie go), stąd przed sta wio ny za rzut na le ży
uznać za bez za sad ny50. Warto pod kre ślić, że w cza sie roz pra wy z 23 grud nia 1981 r. Ko -
strze wa mó wił o po bi ciu go w AŚ w Ło dzi, jed nak sąd nie od niósł się w ża den spo sób do te -
go stwier dze nia51.

Wy ro kiem SW z 30 grud nia 1981 r. Ko strze wa zo stał ska za ny na 3 lata po zba wie nia wol -
no ści i po zba wie nia praw pu blicz nych oraz zo stał ob cią żo ny kosz ta mi po stę po wa nia w wy -
so ko ści 4200 zł52.
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W. Po lak, op. cit., s. 188–193; Pra wa czło wie ka…, s. 105; Sąd nad au to ra mi sta nu wo jen ne go. Oskar że nia, wy ja -
śnie nia, obro na przed Ko mi sją Od po wie dzial no ści Kon sty tu cyj nej, War sza wa 1993; A. Świ dlic ki, Pro ce sy po li tycz -
ne w 40-le ciu PRL, Kra ków 1987, s. 26.
45 W. Po lak, op. cit., s. 187.
46 Zob. dok. nr 11 ni niej szej pu bli ka cji. Por. Re wi zja pro ce su A. Sło wi ka i J. Kro piw nic kie go, „Za wsze So li dar -
ni” 1982, nr 7. Ska za nie Kro piw nic kie go i Sło wi ka sta ło się po wo dem wszczę cia przez pion pro ku ra tor ski IPN
śledz twa w związ ku z po dej rze niem po peł nie nia zbrod ni ko mu ni stycz nej. Wo bec bra ków do wo dów po twier dza ją -
cych, że sę dzio wie i pro ku ra to rzy dzia ła li z peł ną świa do mo ścią bez pra wia swych czy nów, śledz two zo sta ło umo -
rzo ne w 2007 r. i na stęp nie wzno wio ne. Ba da ny jest rów nież wą tek po bi cia w śledz twie Sło wi ka i na ci sków na sę -
dziów i pro ku ra tu rę. 60 lat Izby Ad wo kac kiej w Ło dzi, red. J. Ma zur, Łódź 2009, s. 54. Wię cej na te mat
roz po zna wa nia re wi zji nad zwy czaj nych przez SN w War sza wie: Pra wa czło wie ka…, s. 100.
47 AIPN Łd, 53/17, t. 2, Po sta no wie nie Wy dzia łu Pe ni ten cjar ne go SW w Za mo ściu o zła go dze niu ka ry po zba wie -
nia wol no ści wo bec Je rze go Kro piw nic kie go, 25 VII 1983 r., k. 237; ibi dem, Po sta no wie nie Wy dzia łu Pe ni ten cjar -
ne go SW w Byd gosz czy o zła go dze niu ka ry po zba wie nia wol no ści wo bec An drze ja Sło wi ka, 25 VII 1983 r., k. 239.
48 Ibi dem, Po sta no wie nie Wy dzia łu Pe ni ten cjar ne go SW w Olsz ty nie o da ro wa niu ka ry po zba wie nia wol no ści Je -
rze mu Kro piw nic kie mu i An drze jo wi Sło wi ko wi, 24 VII 1984 r., k. 243.
49 Zob. dok. nr 12 ni niej szej pu bli ka cji.
50 AIPN Łd, 53/18, t. 1, Pro to kół prze słu cha nia po dej rza ne go Ry szar da Ko strze wy, 16 XII 1981 r., k. 24–27.
51 Zob. dok. nr 13 ni niej szej pu bli ka cji.
52 Zob. dok. nr 15 i 16 ni niej szej pu bli ka cji.



7 kwiet nia 1982 r. SN, dzia ła jąc na wnio sek Pro ku ra to ra Ge ne ral ne go PRL (wnio sko wał
o 5 lat po zba wie nia wol no ści), pod wyż szył ka rę do 4 lat, za są dza jąc do dat ko wo od ska za ne go
kosz ty po stę po wa nia w pierw szej i dru giej in stan cji5 3. W grud niu 1982 r. proś bę do Rady Pań -
stwa o uła ska wie nie mę ża zło ży ła Bo że na Ko strze wa, jed nak po mi mo po par cia wnio sku przez
SN, nie sko rzy sta ła ona z pra wa ła ski5 4. Dopie ro w sierp niu 1983 r. SW w Płoc ku, na pod sta -
wie usta wy amne styj nej z 21 lip ca 1983 r., zmniej szył ka rę orze czo ną przez SN o po ło wę55.

Po dob ny prze bieg miał pro ces Lon gi na Chle bow skie go, prze wod ni czą ce go KZ NSZZ
„So li dar ność” w łódz kim MPK. Chcąc za po biec nie po żą da nym skut kom roz po wszech nia nia
in for ma cji o je go rze ko mym aresz to wa niu, tj. zjaz dom z tras kie row ców i mo tor ni czych,
13 grud nia 1981 r. Chle bow ski po sta no wił zde men to wać nie praw dzi we po gło ski i do trzeć
oso bi ście do po szcze gól nych za jezd ni MPK, wy ko rzy stu jąc do te go au to bus, któ ry opu ścił
wy zna czo ną tra sę prze jaz du56. Pro wa dzo na przez nie go ak cja (prze ka zy wał tak że in for ma -
cję o pla nach zor ga ni zo wa nia straj ku po wszech ne go 14 grud nia 1981 r.) zakoń czy ła się
w no cy z 13 na 14 grud nia57. Ran kiem 14 grud nia prze wod ni czą cy ko mi sji za kła do wej
w MPK zo stał in ter no wa ny i prze by wał do 19 grud nia w Za kła dzie Kar nym w Sie ra dzu,
skąd prze wie zio no go do Ło dzi na wnio sek Woj sko wej Pro ku ra tu ry Gar ni zo no wej. Chle -
bow skie mu za rzu co no bez praw ne wy ko rzy sta nie au to bu su li nio we go do kol por to wa nia
„Ko mu ni ka tu straj ko we go nr 1” oraz pró bę zor ga ni zo wa nia straj ku po wszech ne go w dniu
na stęp nym. 18 grud nia 1981 r. za stęp ca pro ku ra to ra WPG w Ło dzi ppłk Jó zef Czu biń ski
zade cy do wał o wszczę ciu w try bie do raź nym śledz twa, które trwało do 2 stycz nia 1982 r.58

19 grud nia 1981 r. po dej rza ny zo stał aresz to wa ny i tra fił do AŚ w Ło dzi. Na le ży pod kre ślić,
że tak w po sta no wie niu o wszczę ciu śledz twa, jak i w po sta no wie niu o po sta wie niu za rzu -
tów oraz w więk szo ści do ku men tów wy two rzo nych w to ku śledz twa i po stę po wa nia są do -
we go, Chle bow skie go oskar ża no o po peł nie nie za rzu ca ne go czy nu 14 grud nia 1981 r., co
mia ło z pew nością na ce lu wy ka za nie, iż w mo men cie zła ma nia pra wa sta nu wo jen ne go znał
już za pi sy sta no wią cych i re gu lu ją cych go ak tów praw nych59. 

13 stycz nia 1982 r. w sie dzi bie WSG w Ło dzi od był się na se sji wy jaz do wej pro ces Lon -
gi na Chle bow skie go przed SPOW w Byd gosz czy. Został on ska za ny na 3 la ta po zba wie nia
wol no ści, grzyw nę w wy so ko ści 3 tys. zł oraz ka rę po zba wie nia praw pu blicz nych na rok oraz
opła tę są do wą w wy so ko ści 4800 zł60. Na uwa gę za słu gu je zda nie od ręb ne sę dzie go Ro ma na
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53 Zob. dok. nr 18 ni niej szej pu bli ka cji.
54 AIPN Łd, 53/18, t. 4, Po da nie Bo że ny Ko strze wy do Ra dy Pań stwa o uła ska wie nia Ry szar da Ko strze wy,
30 XII 1982 r., k. 1; ibi dem, Opi nia Izby Kar nej Są du Naj wyż sze go w spra wie uła ska wie nia Ry szar da Ko strze wy,
22 I 1983 r., k. 7/1; ibi dem, Wy ciąg z uchwa ły Ra dy Pań stwa do ty czą cej za sto so wa nia pra wa ła ski wo bec Ry szar -
da Ko strze wy, 15 III 1983 r., k. 11.
55 AIPN Łd, 53/18, t. 2, Po sta no wie nie Sek cji Pe ni ten cjar nej SW w Płoc ku o zła go dze niu ka ry po zba wie nia wol -
no ści wo bec Ry szar da Ko strze wy, 4 VIII 1983 r., k. 111.
56 Zob. też re la cję L. Chle bow skie go. www.uml.lodz.pl/get.php?id=452 (8 IX 2011 r.).
57 AIPN By, 51/7, Pro to kół prze słu cha nia po dej rza ne go Lon gi na Chle bow skie go, 19 XII 1981 r., b.p.
58 Ibi dem, Po sta no wie nie za stęp cy pro ku ra to ra WPG w Ło dzi ppłk. Jó ze fa Czu biń skie go o wszczę ciu śledz twa
prze ciw ko Lon gi no wi Chle bow skie mu, 18 XII 1981 r., b.p. Por. ibi dem, Po sta no wie nie za stęp cy pro ku ra to ra
POW płk. Ry szar da Fal kie wi cza o nie uwzględ nie niu za ża le nia Lon gi na Chle bow skie go na po sta no wie nie WPG
w Ło dzi o pro wa dze niu śledz twa w try bie do raź nym, 21 XII 1981 r., b.p.; ibi dem, Po sta no wie nie wi ce pro ku ra -
to ra WPG w Ło dzi ppor. Krzysz to fa Na wroc kie go o za mknię ciu śledz twa prze ciw ko Lon gi no wi Chle bow skie mu,
2 I 1982 r., b.p.
59 Ibi dem, Po sta no wie nie za stęp cy pro ku ra to ra WPG w Ło dzi ppłk. Jó ze fa Czu biń skie go o po sta wie niu za rzu tów
Lon gi no wi Chle bow skie mu, 19 XII 1981 r., b.p.
60 Zob. dok. nr 22 ni niej szej pu bli ka cji.



Mo raw skie go, któ ry do wo dził fak tu, iż oskar żo ny nie tylko nie or ga ni zo wał, ale i nie kie ro -
wał straj kiem w MPK. Po nad to Morawski pod wa żył treść zeznań czę ści świad ków oraz do -
wo dził, że Chle bow ski nie wie dział o za wie sze niu dzia łal no ści związ ko wej61.

Po wyż sza ar gu men ta cja nie prze ko na ła Na czel ne go Pro ku ra to ra Woj sko we go, któ ry za -
rzu cił są do wi pierw szej in stan cji „wy mie rze nie oskar żo ne mu ra żą co ła god nej ka ry za sad -
ni czej i do dat ko wej”, wno sząc o pod wyż sze nie ka ry po zba wie nia wol no ści do 5 lat, wy -
mie rze nia grzyw ny w wy so ko ści 10 tys. zł i po zba wie nia praw pu blicz nych na 4 la ta62.
W od po wie dzi na re wi zję, obroń cy Je rzy Ma ren dziak i Sta ni sław Mau rer pod kre śla li, że
ska za ny po peł nił za rzu ca ne czy ny 13 grud nia, a więc przed opu bli ko wa niem „Dzien ni ka
Ustaw” (nr 29), za wie ra ją ce go treść de kre tu wpro wa dza ją ce go stan wo jen ny. Tym sa mym
pod sąd ny zo sta ła ska za ny za czyn, któ ry w mo men cie po peł nie nia nie był jesz cze praw nie
za ka za ny – do szło więc do po gwał ce nia za sa dy mó wią cej o nie dzia ła niu pra wa wstecz. Ad -
wo ka ci po wo ły wa li się rów nież na ra ty fi ko wa ne przez wła dze PRL mię dzy na ro do we ak ty
praw ne gwa ran tu ją ce prze strze ga nie praw czło wie ka, do ma ga jąc się w kon klu zji unie win -
nie nia Chle bow skie go lub prze ka za nia spra wy do po now ne go roz po zna nia63. Osta tecz nie
Izba Woj sko wa SN wy ro kiem z 9 lip ca 1982 r. od da li ła re wi zję, utrzy mu jąc w mo cy wy rok
wy da ny przez SPOW w Byd gosz czy64. Po dob nie jak w przy pad ku Ko strze wy, Ra da Pań -
stwa nie sko rzy sta ła z pra wa ła ski wo bec Chle bow skie go, o co wno si ło za po śred nic twem
SPOW 45 pra cow ni ków MPK w Ło dzi6 5. Sąd, opie ra jąc się m.in. na opi nii na czel ni ka
Zakła du Kar ne go w Hru bie szo wie, w któ rym ska za ny od by wał ka rę, uznał, że nie za słu żył
on na pra wo ła ski i tym sa mym nie poparł proś by „ko lek ty wu pra cow ni cze go”66. Kil ka
tygo dni póź niej, w opar ciu o usta wę amne styj ną z 21 lip ca 1983 r., SPOW zde cy do wał
o da ro wa niu kar orze czo nych wy ro kiem ze stycz nia 1982 r.67

Przy wo ły wa ny po wy żej „Ko mu ni kat straj ko wy nr 1” sy gno wa ny był m.in. przez Je rze -
go Dłuż niew skie go, prze wod ni czą ce go KZ NSZZ „So li dar ność” w ZPB im. Mar chlew skie -
go w Ło dzi68. Po szu ki wa ny li stem goń czym Dłuż niew ski, za an ga żo wa ny wów czas w dzia -
łal ność pod ziem ne go Mię dzy za kła do we go Ko mi te tu NSZZ „So li dar ność” Zie mi Łódz kiej,
zo stał aresz to wa ny 20 lu te go 1982 r. Te go sa me go dnia za trzy ma ni zo sta li rów nież: Woj -
ciech Słod kow ski, Win cen ty Kle mens Zbroń ski i Ewa Błasz czyk69. W związ ku z dzia łal no -
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61 Zob. dok. nr 23 ni niej szej pu bli ka cji.
62 Zob. dok. nr 24 ni niej szej pu bli ka cji.
63 AIPN By, 51/7, Od po wiedź ad wo ka tów Je rze go Ma ren dzia ka i Sta ni sła wa Mau re ra na re wi zję nad zwy czaj ną
wnie sio ną przez Na czel ne go Pro ku ra to ra Woj sko we go gen. bryg. Józefa Szewczyka na nie ko rzyść Lon gi na Chle -
bow skie go, 3 VII 1982 r., b.p.
64 Zob. dok. nr 26 ni niej szej pu bli ka cji.
65 AIPN By, 51/7, Proś ba o uła ska wie nie ska za ne go Lon gi na Chle bow skie go, 24 I 1983 r., b.p.
66 Ibi dem, Opi nia SPOW w Byd gosz czy w spra wie ska za ne go Lon gi na Chle bow skie go, 4 VII 1983 r., b.p.
67 Ibi dem, Po sta no wie nie SPOW w Byd gosz czy o da ro wa niu ka ry Lon gi no wi Chle bow skie mu, 1 VIII 1983 r., b. p.
68 Po zo sta ły mi sy gna ta riu sza mi by ły Bar ba ra Ka czo row ska i An na Mu ze ja. „Ko mu ni kat straj ko wy nr 1” za wie rał
prze druk ode zwy pt. „Do wszyst kich miesz kań ców zie mi łódz kiej” oraz in for mo wał o prze bie gu ak cji pa cy fi ka cyj -
nej prze pro wa dzo nej w sie dzi bie ZR NSZZ „So li dar ność” Zie mi Łódz kiej, jak rów nież o po wsta niu Mię dzy za kła -
do we go Ko mi te tu Straj ko we go NSZZ „So li dar ność” Zie mi Łódz kiej. Na ba zie MKS po wstał wkrót ce MK NSZZ
„So li dar ność” Zie mi Łódz kiej. L. Próch niak, NSZZ „So li dar ność”…, s. 172, 176–177; Stan wo jen ny w re gio nie
łódz kim…, s. XXVI–XXVII.
69 AIPN Łd, pf 15/255, Mel du nek spe cjal ny na czel ni ka Wy dzia łu Śled cze go KW MO w Ło dzi kpt. Apo li na re go
Ja ku bow skie go do na czel ni ka Wy dzia łu In spek cji Biu ra Śled cze go MSW w spra wie za trzy ma nia Woj cie cha Słod -
kow skie go i Win cen te go Kle men sa Zbroń skie go, 20 II 1982 r., k. 6; ibi dem, Mel du nek spe cjal ny na czel ni ka
Wydzia łu Śled cze go KW MO w Ło dzi kpt. Apo li na re go Ja ku bow skie go do na czel ni ka Wy dzia łu In spek cji Biu ra 



ścią Słod kow skie go 22 lu te go 1982 r. WPG w Ło dzi wszczę ła śledz two w try bie do raź -
nym70. Tego sa me go dnia wi ce pro ku ra tor Krzysz tof Na wroc ki przed sta wił Słod kow skie mu,
Zbroń skie mu i Błasz czyk za rzut gro ma dze nia i roz po wszech nia nia pi sma „So li dar ność Wal -
czą ca”71. Z ko lei 26 lu te go Dłuż niew skie mu za rzu co no zor ga ni zo wa nie straj ku po wszech -
ne go, re da go wa nie „So li dar no ści Wal czą cej” oraz wy da wa nie oświad czeń i li stów za wie ra -
ją cych „fał szy we wia do mo ści mo gą ce wy wo łać nie po kój pu blicz ny lub roz ru chy”72.
Oskar że ni przy zna li się do po sta wio nych im za rzu tów, choć Dłuż niew ski za prze czył, aby
orga ni zo wał 13 grud nia 1981 r. strajk w miej scu pra cy73. Śledz two zo sta ło za koń czo ne
24 mar ca 1982 r.74

Roz pra wy w oma wia nym pro ce sie od by ły się przed SPOW w Byd gosz czy 27–28 kwiet -
nia oraz 4, 10 i 13 ma ja 1982 r. Cha rak te ry stycz nym wy da rze niem by ło in ter no wa nie
Andrze ja Ker na, obroń cy Słod kow skie go i Zbroń skie go75. Osta tecz nie Dłuż niew ski zo stał
ska za ny za „roz po wszech nia nie fał szy wych wia do mo ści mo gą cych wy wo łać nie po kój pu -
blicz ny lub roz ru chy” na ka rę trzech lat po zba wie nia wol no ści, po zba wie nia praw pu blicz -
nych na 2 la ta, opła tę są do wą w wy so ko ści 4200 zł oraz po kry cie 20 proc. kosz tów po stę po -
wa nia. Jed no cze śnie sąd unie win nił go od za rzu tu or ga ni zo wa nia straj ku po wszech ne go
w re gio nie. Iden tycz ny wy rok otrzy mał Słod kow ski. Z ko lei Zbroń ski, w przy pad ku któ re -
go od stą pio no od pro wa dze nia spra wy w try bie do raź nym, zo stał ska za ny na pół to ra ro ku
po zba wie nia wol no ści, opła tę są do wą w wy so ko ści 3 tys. zł oraz po kry cie 20 proc. kosz tów
po stę po wa nia76. Ewę Błasz czyk, tak że są dzo ną w try bie zwy kłym, sąd ska zał na rok po zba -
wie nia wol no ści w za wie sze niu na 3 la ta, grzyw nę w wy so ko ści 20 tys. zł, opła tę są do wą
w wy so ko ści 5800 zł oraz 20 proc. kosz tów po stę po wa nia. Za wie sze nie wy ko na nia ka ry
uza sad nio no przy zna niem się do wi ny, „nie wiel kim na si le niem złej wo li” oraz skru chą ska -
za nej. Do dat ko wą oko licz no ścią mia ła być po zy tyw na opi nia wy da na przez ko ło ZSMP
w miej scu pra cy, któ re zo bo wią za ło się do „oto cze nia nad ska za ną opie ki i udzie le nia jej po -
mo cy w pra wi dło wym po stę po wa niu”77.
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Śled cze go MSW w spra wie za trzy ma nia Je rze go Dłuż niew skie go i Ewy Błasz czyk, 20 II 1982 r., k. 8. Por. W. Słod -
kow ski, By lu dzie wie dzie li, że ist nie je my [w:] Świa dec twa sta nu wo jen ne go, wstęp J. Krup ski, oprac. A. Du dek,
K. Ma dej, War sza wa 2006, s. 197–208.
70 AIPN Łd, pf 15/255, Po sta no wie nie wi ce pro ku ra to ra WPG w Ło dzi mjr. Hen ry ka Biń ka o wszczę ciu śledz twa
prze ciw ko Woj cie cho wi Słod kow skie mu i in nym, 22 II 1982 r., k. 2.
71 AIPN By, 328/10, Po sta no wie nie wi ce pro ku ra to ra WPG w Ło dzi ppor. Krzysz to fa Na wroc kie go o przed sta wie -
niu za rzu tów Woj cie cho wi Słod kow skie mu, 22 II 1982 r., k. 27; ibi dem, Po sta no wie nie wi ce pro ku ra to ra WPG
w Ło dzi ppor. Krzysz to fa Na wroc kie go o przed sta wie niu za rzu tów Win cen te mu Kle men so wi Zbroń skie -
mu, 22 II 1982 r., k. 58; ibi dem, Po sta no wie nie wi ce pro ku ra to ra WPG w Ło dzi ppor. Krzysz to fa Na wroc kie go
o przed sta wie niu za rzu tów Ewie Błasz czyk, 22 II 1982 r., k. 83.
72 Po raz pierw szy za rzut or ga ni zo wa nia straj ku sfor mu ło wa no wo bec Dłuż niew skie go już 30 I 1982 r., kie dy też
zo stał ro ze sła ny za nim list goń czy. Ibi dem, Po sta no wie nie pod pro ku ra to ra WPG w Ło dzi Ire ne usza Pał ki o po sta -
wie niu za rzu tów Je rze mu Dłuż niew skie mu, 30 I 1982 r., k. 113. Por. ibi dem, Po sta no wie nie pod pro ku ra to ra WPG
w Ło dzi ppor. An drze ja Der dzi kow skie go o po sta wie niu za rzu tów Je rze mu Dłuż niew skie mu, 26 II 1982 r., k. 172.
73 AIPN Łd, pf 15/255, Mel du nek za stęp cy na czel ni ka Wy dzia łu Śled cze go KW MO w Ło dzi kpt. Go ści mi ła
Glam kow skie go do na czel ni ka Wy dzia łu In spek cji Biu ra Śled cze go MSW o przed sta wie niu za rzu tów Je rze mu
Dłuż niew skie mu, 27 II 1982 r., k. 40.
74 AIPN By, 328/10, Po sta no wie nie wi ce pro ku ra to ra WPG w Ło dzi ppor. Krzysz to fa Na wroc kie go o za mknię ciu
śledz twa, 24 III 1983 r., k. 182.
75 L. Próch niak, Zie mia łódz ka…, s. 730.
76 We dług Zbroń skie go du ży wpływ na wy da nie ła god ne go wy ro ku miał fakt in ter no wa nia mecenasa Ker na, przy -
ję ty z obu rze niem przez skład orze ka ją cy. 60 lat…, s. 55.
77 Zob. dok. nr 32 ni niej szej pu bli ka cji.



21 mar ca 1983 r. z wnio skiem o uła ska wie nia mę ża wy stą pi ła Emi lia Gra ży na Dłuż niew -
ska, jed nak Ra da Pań stwa od nio sła się ne ga tyw nie do zło żo nej proś by78. Iden tycz ny sku tek
mia ła proś ba skie ro wa na przez dy rek cję i Ra dę Sa mo rzą du Pra cow ni cze go przed się bior -
stwa, w któ rym pra co wał Zbroń ski79. Wa run ko we przed ter mi no we zwol nie nie go z od by wa -
nia ka ry na stą pi ło dwa mie sią ce póź niej80. Dłuż niew ski i Słod kow ski zo sta li zwol nie ni z od -
by wa nia resz ty ka ry latem tego roku, kie dy zo sta li ob ję ci usta wą o amne stii z 21 lip ca 1983 r.81

Wpro wa dze nie sta nu wo jen ne go nie do pro wa dzi ło do za ha mo wa nia dzia łal no ści związ -
ko wej, do wo dem na co by ły licz ne struk tu ry pod ziem ne po wsta ją ce tak że w re gio nie łódz -
kim82. Du żą ak tyw ność prze ja wia ła gru pa osób zwią za nych ze zbli żo nym do Kon fe de ra cji
Pol ski Nie pod le głej Ko mi te tem Obro ny Wię zio nych za Prze ko na nia, ma ją cym przed
13 grud nia 1981 r. swą sie dzi bę w gma chu ZR NSZZ „So li dar ność” Zie mi Łódz kiej83. 

Ze wzglę du na po ja wia nie się na te re nie Ło dzi du żej ilo ści nie le gal nych wy daw nictw,
13 stycz nia 1982 r. Wy dział V KW MO wszczął spra wę ope ra cyj ne go roz pra co wa nia
„Drukarz”, dą żąc do „usta le nia osób po dej mu ją cych nie le gal ną dzia łal ność wy daw ni czą,
a tak że do wszech stron ne go i kom plek so we go roz po zna nia kwe stii dot. dru ku i kol por ta żu
wy mie nio nych wy daw nictw”. Za kła da no jed no cze śnie po cią gnię cie za an ga żo wa nych
w przy go to wy wa nie bez de bi tów do od po wie dzial no ści kar nej84. War to pod kre ślić, iż ze
wzglę du na fakt do star cza nia nie le gal nych dru ków na te ren wo je wódz twa piotr kow skie go,
łódz ka bez pie ka ści śle współ pra co wa ła z KW MO w Piotr ko wie Try bu nal skim85.

Roz pra co wa niem zo sta li ob ję ci m.in.: Je rzy Ba liń ski, Hen ryk Ja ra now ski, Ro man Ko -
pyc ki, Jó zef Ma jew ski, Wła dy sław Ol szac ki, Jó zef Piń kow ski i Ze non Szen do86. Wy mie nio -
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78 AIPN By, 328/11, Proś ba Emi lii Gra ży ny Dłuż niew skiej o uła ska wie nie Je rze go Dłuż niew skie go, 21 II 1983 r.,
k. 177; ibi dem, Wy ciąg z uchwa ły Ra dy Pań stwa do ty czą cej za sto so wa nia pra wa ła ski wo bec Je rze go Dłuż niew -
skie go, 20 IV 1983 r., k. 225.
79 Ibi dem, Proś ba dy rek to ra An drze ja Ko ci ka i Ra dy Sa mo rzą du Pra cow ni cze go Za kła du Za drze wień, Zie le ni i Re -
kul ty wa cji Li gi Ochro ny Przy ro dy w Ło dzi o uła ska wie nie Win cen te go Kle men sa Zbroń skie go, 17 III 1983 r.,
k. 201.
80 Ibi dem, Po sta no wie nie SPOW w Byd gosz czy o wa run ko wym przed ter mi no wym zwol nie niu Win cen te go
Klemen sa Zbroń skie go, 12 V 1983 r., k. 217. Zob. też ibi dem, Po sta no wie nie SPOW w Byd gosz czy o da ro wa niu
Win cen te mu Kle men so wi Zbroń skie mu nie ścią gnię tych kosz tów są do wych, 5 IX 1983 r., k. 259.
81 Ibi dem, Po sta no wie nie SPOW w Byd gosz czy o da ro wa niu ka ry Je rze mu Dłuż niew skie mu, 28 VII 1983 r.,
k. 244; ibi dem, Po sta no wie nie SPOW w Byd gosz czy o da ro wa niu ka ry Woj cie cho wi Słod kow skie mu, 28 VII 1983 r.,
k. 252.
82 L. Olej nik, Pod ziem ne struk tu ry NSZZ „So li dar ność” w re gio nie Zie mia Łódz ka w la tach 1981–1989 [w:] „So -
li dar ność” pod ziem na 1981–1989, red. A. Frisz ke, s. 360–373; L. Próch niak, NSZZ „So li dar ność”…, s. 176–182.
83 Wię cej na te mat dzia łal no ści KOWzP zob. NSZZ „So li dar ność” w re gio nie łódz kim…, s. XXXVI; Mel du nek
do SOS „Marsz” na te mat pla nów zor ga ni zo wa nia tzw. mar szu gwiaź dzi ste go przez Ko mi tet Obro ny Wię zio nych
za Prze ko na nia, 10 IX 1981 r., ibi dem, s. 539–541; Uzu peł nie nie mel dun ku do SOS „Bra cia” na te mat na wią za nia
dia lo gu ope ra cyj ne go z dzia ła czem Ko mi te tu Obro ny Wię zio nych za Prze ko na nia Bog da nem Ma ków ką, 29 IX 1981 r.,
ibi dem, s. 567–568.
84 AIPN Łd, 047/436, Wnio sek na czel ni ka Wy dzia łu V KW MO w Ło dzi ppłk. Woj cie cha Le dziń skie go o wszczę -
cie SOR „Dru karz”, 13 I 1982 r., b.p.
85 Zob. Plan kom bi na cji ope ra cyj no -śled czej w SOR „Dru karz”, opra co wa ny przez Wy dział V i Wy dział Śled czy
KW MO w Ło dzi, 4 VIII 1982 r. [w:] Stan wo jen ny w re gio nie łódz kim…, s. 317–319.
86 Na le ży pod kre ślić, że w oma wia nej spra wie wy mie nia ne by ły oso by przy go to wu ją ce in ne pi sma pod ziem ne,
m.in. Błasz czyk, Słod kow ski i Zbroń ski. Wśród naj waż niej szych pism uka zu ją cych się w Ło dzi wy mie nia no: „Je -
ste śmy”, „So li dar ność Wal czą cą”, „Przed wio śnie”, „Za wsze So li dar ni”, „BIS” (biu le tyn NZS), „NSZZ »So li dar -
ność« Rol ni ków In dy wi du al nych”. AIPN Łd, 047/436, Ana li za ma te ria łów do SOR „Dru karz”, opra co wa na przez
star sze go in spek to ra Wy dzia łu V KW MO w Ło dzi ppor. Je rze go Ro jew skie go, 19 V 1982 r., b.p.; ibi dem, Mel du -
nek uzu peł nia ją cy na czel ni ka Wy dzia łu V KW MO w Ło dzi mjr. Cze sła wa Pę dziesz cza ka do SOR „Dru -
karz”, 11 VI 1982 r., b.p.



na gru pa 21 lu te go 1982 r. wy da ła pierw sze nu me ry pism „Przed wio śnie” i „Za wsze So li -
dar ni”, a dru gi z biu le ty nów sy gno wa ny był przez Ruch Sa mo obro ny So li dar ność, któ ry
w lip cu 1982 r. uznał zwierzch ność Re gio nal nej Ko mi sji Ko or dy na cyj nej. Wy daw cy na wią -
za li tak że kon tak ty z dzia ła cza mi NSZZ „So li dar ność” w Piotr ko wie Try bu nal skim, co da -
wa ło moż li wość do tar cia do miesz kań ców wo je wódz twa piotr kow skie go. Łącz nie uka za ło
się sie dem nu me rów „Za wsze So li dar nych” (ostat ni z da tą 28 czerw ca 1982 r.) i czter na ście
nu me rów „Przed wio śnia” (ostat ni da to wa ny na 14 li sto pa da 1982 r.)87.

Dzia łal ność wy daw ni cza zo sta ła zna cznie ogra ni czo na w wy ni ku za trzy mań człon ków
gru py, pro wa dzo nych przez bez pie kę od 6 sierp nia 1982 r. Aresz to wa ni zo sta li: Ba liń ski,
Jara now ski, Ko pyc ki, Ma jew ski, Ol szac ki i Szen do, któ rzy czte ry dni póź niej usły sze li
zarzu ty. Szcze gól nie war to ścio we in for ma cje, po zwa la ją ce na roz bi cie gru py, miał prze ka -
zy wać Służ bie Bez pie czeń stwa, peł nią cy funk cję kol por te ra, TW „Mi chał”88.

Śledz two pro wa dzo ne w try bie do raź nym przez WPG w Ło dzi za koń czy ło się 5 paź -
dzier ni ka 1982 r.89 W mar cu 1983 r. przed SPOW w Byd gosz czy roz po czął się naj więk szy
pro ces po li tycz ny w okre sie sta nu wo jen ne go, w któ rym oskar że ni by li dzia ła cze łódz kiej
„So li dar no ści”90. Przed są dem sta nę ło łącz nie szes na stu oskar żo nych, a obok wy żej wy mie -
nio nych fi gu ran tów SOR „Dru karz” by li to: Gra ży na An czy kow ska, Ja ro sław Ćwiek, Ka rol
Ję drzej czyk, Ma rek Mo ne ta, Jó zef Ra dek, An drzej Roż nia ta, Hen ryk Ste fa niak, Krzysz tof
Uptas i Ali na Wo je wód ka -Czap9 1. Wszyst kim za rzu ca no zła ma nie art. 46 i 48 de kre tu o sta -
nie wo jen nym. Głów ny oskar żo ny – Hen ryk Ja ra now ski – od wo łał część zło żo nych w śledz -
twie ze znań, któ re zo sta ły wy mu szo ne przez funk cjo na riu sza SB w wy ni ku za sto so wa nia
pre sji psy chicz nej i fi zycz nej92.

Po pię ciu roz pra wach pro wa dzo nych 21–24 i 28 mar ca 1983 r. za pa dły na stę pu ją ce wy -
ro ki: Ba liń ski – pół to ra ro ku po zba wie nia wol no ści w za wie sze niu na 3 la ta, grzyw na w wy -
so ko ści 40 tys. zł, 10 tys. zł opła ty są do wej; Ćwiek – rok po zba wie nia wol no ści w za wie sze -
niu na 2 la ta, grzyw na w wy so ko ści 20 tys. zł, 5600 zł opła ty są do wej; Ja ra now ski – 2 la ta
po zba wie nia wol no ści w za wie sze niu na 4 la ta, grzyw na w wy so ko ści 60 tys. zł, 12 tys. zł
opła ty są do wej; Ję drzej czyk – rok po zba wie nia wol no ści w za wie sze niu na 2 la ta, grzyw na
w wy so ko ści 20 tys. zł, 5600 zł opła ty są do wej; Ko pyc ki – pół to ra ro ku po zba wie nia wol no -
ści w za wie sze niu na 3 la ta, grzyw na w wy so ko ści 40 tys. zł, 10 tys. zł opła ty są do wej; Ma -
jew ski – pół to ra ro ku po zba wie nia wol no ści w za wie sze niu na 3 la ta, grzyw na w wy so ko -
ści 40 tys. zł, 10 tys. zł opła ty są do wej; Mo ne ta – rok po zba wie nia wol no ści w za wie sze niu
na 3 la ta, grzyw na w wy so ko ści 20 tys. zł, 5600 zł opła ty są do wej; Ra dek – rok po zba wie nia
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87 L. Próch niak, NSZZ „So li dar ność”…, s. 180.
88 Zob. AIPN Łd, 047/436, Wy kaz OZI wy ko rzy sta nych w SOR „Dru karz”, b.d., b.p.; ibi dem, Ana li za ma te ria łów
do SOR „Dru karz”, opra co wa na przez in spek to ra Wy dzia łu V KW MO w Ło dzi ppor. Sła wo mi ra Świ cia,
19 V 1982 r., b.p. „Mi chał” – wg za pi sów ewi den cyj nych Ce za ry Kę dzier ski (ur. 1958 r.), za re je stro wa ny przez SB
w cha rak te rze TW pod nr. 45 571 (1982–1990); ze wzglę du na znisz cze nie w 1990 r. tecz ki per so nal nej i tecz ki pra -
cy brak moż li wo ści od two rze nia prze bie gu ewen tu al nej współ pra cy z SB lub stwier dze nia jej bra ku. Stan wo jen ny
w re gio nie łódz kim…, s. 295.
89 AIPN Łd, pf 86/16, t. 1, Po sta no wie nie wi ce pro ku ra to ra WPG w Ło dzi kpt. An drze ja Wol skie go o wszczę ciu
śledz twa, 7 VIII 1982, k. 5; AIPN By, 51/202, Po sta no wie nie pod pro ku ra to ra WPG w Ło dzi ppor. An drze ja Der -
dzi kow skie go o za mknię ciu śledz twa prze ciw ko Hen ry ko wi Ja ra now skie mu i in nym, 5 X 1982 r., k. 215.
90 Roz pra wy to czy ły się w sie dzi bie SW w Ło dzi. AIPN By, 51/203, Za rzą dze nie sze fa SPOW w Byd gosz czy
płk. Ro ma na Ko ryc kie go o wy zna cze niu roz pra wy głów nej, 25 II 1983 r., k. 258.
91 Zob. dok. nr 33 ni niej szej pu bli ka cji.
92 Zob. dok. nr 34 ni niej szej pu bli ka cji.



wol no ści w za wie sze niu na 2 la ta, grzyw na w wy so ko ści 20 tys. zł, 5600 zł opła ty są do wej;
Roż nia ta – rok po zba wie nia wol no ści w za wie sze niu na 3 la ta, grzyw na w wy so ko ści 20 tys.
zł, 5600 zł opła ty są do wej; Ste fa niak – 10 mie się cy po zba wie nia wol no ści w za wie sze niu na
2 la ta, 3600 zł opła ty są do wej; Szen do – pół to ra ro ku po zba wie nia wol no ści w za wie sze niu
na 3 la ta, grzyw na w wy so ko ści 40 tys. zł, 10 tys. zł opła ty są do wej; Uptas – rok po zba wie -
nia wol no ści w za wie sze niu na 2 la ta, grzyw na w wy so ko ści 20 tys. zł, 5600 zł opła ty są do -
wej; Wo je wód ka -Czap – 6 mie się cy po zba wie nia wol no ści w za wie sze niu na 2 la ta, 2400 zł
opła ty są do wej. Wszyst kich ska za nych ob cią żo no 1/15 kosz tów po stę po wa nia są do we go.

Unie win nie ni od za rzu tów zo sta li An czy kow ska i Piń kow ski, na to miast 21 mar ca 1983 r.,
ze wzglę du na zły stan zdro wia oskar żo ne go, sąd za wie sił po stę po wa nie wo bec Wła dy sła wa
Ol szac kie go93. W ze sta wie niu z orze cze nia mi są dów wy da wa ny mi w okre sie przed za wie sze -
niem sta nu wo jen ne go, tj. do 30 grud nia 1982 r., wy rok na le ży oce nić ja ko ła god ny94. Podob -
ny wnio sek sfor mu ło wał tak że na czel nik Wy dzia łu V KW MO w Ło dzi mjr Cze sław Pę -
dziesz czak, kon sta tu jąc, iż sąd wziął pod uwa gę bar dzo do bre opi nie o oskar żo nych
w miej scu ich pra cy, a na de wszyst ko zmia nę „stop nia spo łecz ne go nie bez pie czeń stwa czy nu
w ak tu al nej sy tu acji spo łecz no -po li tycz nej kra ju”. We dług re la cji SB: „Na ogło sze niu wy ro -
ku obec nych by ło oko ło 120 osób. Po dej rza nych wi ta no okla ska mi, na to miast mi li cjan tów,
jak i nie któ re wy po wie dzi pro ku ra to ra woj sko we go, wy gwiz dy wa no. W mo men cie ogła sza -
nia wy ro ku wie lu obec nych trzy ma ło rę ce pod nie sio ne do gó ry z pal ca mi w kształ cie li te ry
V”. Ku obu rze niu au to ra mel dun ku sąd na za cho wa nie wi dzów „w ogó le nie re ago wał”95.

W mel dun ku koń co wym do SOR „Dru karz” mjr Pę dziesz czak in for mo wał, że w śro do wi -
sku so li dar no ścio wym „ww. pro ces jest gło śno ko men to wa ny. Świa do mie roz po wszech nia
się wia do mo ści, że w trak cie roz pra wy oskar że ni ujaw ni li, iż w śledz twie by li tor tu ro wa ni fi -
zycz nie i psy chicz nie, m.in. czę sto wa no ich pa pie ro sa mi, po któ rych tra ci li świa do mość,
a obroń cy na roz pra wie wy ra zi li się o oskar żo nych w na stę pu ją cy spo sób: »I ko goż tu taj się
są dzi – ro bot ni ków. Ża den z ich ni gdy nie był ka ra ny, pra cu ją po 20 lat i wię cej w jed nym za -
kła dzie. Wszy scy le gi ty mu ją się nie po szla ko wa ną opi nią. I za to tyl ko ich się są dzi, że ośmie -
li li się mieć in ne po glą dy od tych, któ re sta ra no się im wpo ić na si łę«”96.

7 lip ca 1983 r., na wnio sek wi ce pro ku ra to ra WPG w Ło dzi mjr. An drze ja Wol skie go, od by ła
się przed SN roz pra wa re wi zyj na na nie ko rzyść Hen ry ka Ja ra now skie go, wo bec któ re go sąd po -
sta no wił uchy lić orze cze nie o wa run ko wym za wie sze niu ka ry po zba wie nia wol no ści. 10 sierp nia
SPOW w Byd gosz czy, opie ra jąc się na usta wie o amne stii z 21 lip ca, da ro wał Ja ra now skie mu ka -
rę wię zie nia i nie ścią gnię te kosz ty są do we97. W tym sa mym dniu od by ły się tak że roz pra wy
amne styj ne wo bec Ro ma na Ko pyc kie go i Krzysz to fa Upta sa, któ rych zwol nio no z uisz cze nia za -
są dzo nych uprzed nio kosz tów są do wych98. Epi lo giem oma wia ne go pro ce su by ła de cy zja byd go -
skie go są du o umo rze niu po stę po wa nia kar ne go wo bec Włady sła wa Ol szac kie go99.
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93 Zob. dok. nr 39 ni niej szej pu bli ka cji.
94 L. Próch niak, NSZZ „So li dar ność”…, s. 180.
95 AIPN Łd, 047/436, Mel du nek uzu peł nia ją cy na czel ni ka Wy dzia łu V KW MO w Ło dzi mjr. Cze sła wa Pę dziesz -
cza ka do SOR „Dru karz”, 31 III 1983 r., b.p.
96 Ibi dem, Mel du nek koń co wy na czel ni ka Wy dzia łu V KW MO w Ło dzi mjr. Cze sła wa Pę dziesz cza ka do SOR
„Dru karz”, 18 V 1983 r., b.p.
97 Zob. dok. nr 40–42 ni niej szej pu bli ka cji.
98 AIPN By, 51/205, Po sta no wie nie SPOW w Byd gosz czy w spra wie Ro ma na Ko pyc kie go, 10 VIII 1983 r., k. 46;
ibi dem, Po sta no wie nie SPOW w Byd gosz czy w spra wie Krzysz to fa Upta sa, 10 VIII 1983 r., k. 48.
99 Ibi dem, Po sta no wie nie SPOW w Byd gosz czy w spra wie Wła dy sła wa Ol szac kie go, 19 X 1983 r., k. 59.



W okre sie mię dzy 13 grud nia 1981 r. a 22 lip ca 1983 r. na te re nie ca łe go kra ju pro ku ra tu -
ry po wszech ne i woj sko we wszczę ły w try bie do raź nym 10 774 śledz twa prze ciw ko 13 634
oso bom, w tym 2594 z de kre tu o sta nie wo jen nym. Łącz nie są dy po wszech ne ska za ły 1685
osób (979 na pod sta wie usta wo daw stwa sta nu wo jen ne go), zaś są dy woj sko we – 10 191
(5681 z de kre tu o sta nie wo jen nym)100. We dług da nych ze bra nych przez au to ra, przed SPOW
w Byd gosz czy w 17 pro ce sach sta nę ło łącz nie 45 osób z wo je wódz twa łódz kie go, przed SW
w Ło dzi – 25 osób w 11 pro ce sach, przed WSG w Ło dzi – 5 osób w 3 pro ce sach, SR w Ło -
dzi – 4 oso by w 3 pro ce sach101. Mo gło by pro wa dzić to do wniosku, że ilość spraw roz pa try -
wa nych z mo ty wów po li tycz nych w wo je wódz twie łódz kim znacz nie od bie ga ła od ilo ści pro -
ce sów or ga ni zo wa nych w in nych wio dą cych ośrod kach opo zy cji kra ju, np. w wo je wódz twie
ka to wic kim, wro cław skim i sto łecz nym102. W ze sta wie niach do ty czą cych tych re gio nów
uwzględ nio no jed nak – po mi nię tych w od nie sie niu do Ło dzi – oskar żo nych o czyn ną na paść
na funk cjo na riu szy i sta wia nie czyn ne go opo ru. Na le ży też pod kre ślić, że w Ło dzi, obok War -
sza wy i Ka to wic, za pa dło naj wię cej orze czeń w try bie do raź nym103.

Ana li za orzecz nic twa pro wa dzi do wnio sku, że szcze gól ną su ro wo ścią – zwłasz cza
w pierw szych mie sią cach „woj ny” – cha rak te ry zo wa ły się wy ro ki wy da wa ne przez SPOW
w Byd gosz czy. Przy kła dem mo że być wy rok w pro ce sie Je rze go Chi żyń skie go, To ma sza
Dzie ra na i Ur szu li Ka li now skiej, któ rym za rzu co no druk ulo tek wzy wa ją cych do utwo rze -
nia pod ziem nej or ga ni za cji. Do tkli wość ka ry wy mie rzo nej wo bec ostat niej z wy mie nio nych
(4 la ta po zba wie nia wol no ści) spo tę go wa na zo sta ła de cy zją o umiesz cze niu dwój ki dzie ci
w Pań stwo wym Do mu Dziec ka w Ło dzi104. Nie ozna cza to wszak że, iż wy ro ki po zo sta łych
są dów od zna cza ły się więk szą ła god no ścią, jak kol wiek czę ściej de cy do wa ły one o wa run -
ko wym za wie sze niu wy ko na nia kar (zwłasz cza po wej ściu w ży cie 30 grud nia 1982 r.
Uchwa ły Ra dy Pań stwa z dnia 19 grud nia 1982 r. w spra wie za wie sze nia sta nu wo jen ne go).
W 1983 r. w czę ści pro ce sów także SPOW od stę po wał od try bu do raź ne go, co po zwa la ło za -
rów no na zła go dze nie orze czeń po ni żej mi ni mal nej ka ry prze wi dzia nej w de kre cie o sta nie
wo jen nym, tj. 3 lat bez względ ne go po zba wie nia wol no ści, jak i wy da wa nie wy ro ków bez
orze ka nia o ka rze bez wględ ne go po zba wie nia wol no ści.

Orze ka ne ka ry w pro ce sach prze ciw dzia ła czom łódz kiej „So li dar no ści” pro wa dzo nych
przed są da mi pierw szej in stan cji – w za leż no ści od try bu roz pa try wa nia spraw – wa ha ły się
od 1,5 do 5 lat bez względ ne go po zba wie nia wol no ści, na to miast wy so kość grzy wien 
– od 3 do 60 tys. zł. W 28 przy pad kach wy ko na nie kar (w wy so ko ści od 6 mie się cy do 2 lat)
wa run ko wo za wie sza no na okres od 2 do 4 lat, 5 oskar żo nych unie win nio no, w od nie sie niu
do 5 – po stę po wa nie umo rzo no. Ze wzglę du na stan zdro wia w sto sun ku do jed ne go oskar -
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100 G. Maj chrzak, Wy miar „spra wie dli wo ści”…, s. 5–6; 60 lat…, s. 51. Jak po da je A. Pacz kow ski, do po ło wy paź -
dzier ni ka 1982 r. są dy po wszech ne ska za ły 3739 osób, zaś woj sko we – 1396. A. Pacz kow ski, Woj na pol sko -ja ru -
zel ska…, s. 98. Por. Pra wa czło wie ka…, s. 94–95.
101 Osta tecz ne po da nie licz by są dzo nych w Łódz kiem w okre sie sta nu wo jen ne go jest utrud nio ne ze wzglę du
na nie peł ne opra co wa nie za so bu ar chi wal ne go IPN oraz moż li wość po zo sta wie nia czę ści akt w ar chi wach są dów
po wszech nych i woj sko wych.
102 W woj. wro cław skim od 13 XII 1981 r. do koń ca 1983 r. są dzo no z przy czyn po li tycz nych 245 osób, w ka to wic -
kim (tyl ko do koń ca 1982 r.) – 291, zaś w sto łecz nym (13 XII 1981–22 VII 1983 r.) – 645. Por. Ł. Ka miń ski, P. Pio -
trow ski, Dol ny Śląsk i Śląsk Opol ski [w:] Stan wo jen ny w Pol sce…, s. 65; J. Ne ja, Gór ny Śląsk, Pod be ski dzie, zie -
mia czę sto chow ska, ibi dem, s. 125; T. Ru zi kow ski, op. cit., s. 332; M. Sta now ska, A. Strzem bosz, op. cit., s. 92–95.
103 Maj chrzak, Wy miar „spra wie dli wo ści”…, s. 6.
104 L. Próch niak, Zie mia łódz ka…, s. 729.



żo ne go po stę po wa nie są do we zo sta ło za wie szo ne. W pro ce sach pro wa dzo nych w try bie
doraź nym do dat ko wą ka rą by ło po zba wie nie praw pu blicz nych od ro ku do 4 lat. 

W przy pad ku 3 osób, w na stęp stwie re wi zji wnie sio nych na ich nie ko rzyść przez pro ku -
ra tu rę, SN wy ro ki pod wyż szył, zaś w jed nym – uchy lił wa run ko we za wie sze nie wy ko na nia
wy ro ku i za sto so wał ka rę bez względ ne go po zba wie nia wol no ści. Sze ściu ska za nym – po mi -
mo wnio sków pro ku ra tor skich – SN nie pod niósł wy ro ku, uwzględ nił tak że dwa wnio ski ad -
wo ka tów o ob ni że nie ka ry i za wie sił wy ko na nie ka ry wo bec jed ne go ska za ne go. W dwóch
przy pad kach re wi zje ad wo kac kie od da lo no i po zo sta wio no wy ro ki są dów pierw szej in stan -
cji bez zmian. W kil ku przy pad kach SN skie ro wał spra wy do po now ne go roz pa trze nia, co
do pro wa dzi ło do zmniej sze nia jed ne go wy ro ku bez względ ne go po zba wie nia wol no ści, skró -
ce nia trzem ska za nym kar wię zie nia z jed no cze snym za wie sze niem ich wy ko na nia, umo rze -
nia po stę po wa nia są do we go wo bec dwóch osób oraz pod nie sie nia jed ne go wy ro ku z jed no -
cze snym za wie sze niem. Bez roz po zna nia po zo sta ły re wi zje pro ku ra tor skie w sto sun ku
do czte rech osób i jed na re wi zja wnie sio na przez obroń cę.

Oso by ska za ne mia ły rów nież moż li wość ubie ga nia się o pra wo ła ski sto so wa ne przez
Ra dę Pań stwa. „Ko lek tyw ny pre zy dent” na mo cy uchwał uła ska wił trzech ska za nych z Ło -
dzi, wy zna cza jąc okres pró by, tj. wa run ko we go za wie sze nia wy ko na nia ka ry, na trzy la ta.
W czte rech przy pad kach wnio ski zo sta ły na to miast od da lo ne.

Oma wia jąc za gad nie nie dzia łal no ści wy mia ru spra wie dli wo ści w okre sie sta nu wo jen -
ne go, nie moż na po mi jać kwe stii do bo ru kadr pro wa dzą cych po stę po wa nia wszczy na ne
z mo ty wów po li tycz nych105. Wspo mnia na po wy żej we ry fi ka cja prze pro wa dzo na w śro do -
wi sku sę dziów i pro ku ra to rów spo wo do wa ła „oczysz cze nie” go z człon ków NSZZ „So li -
dar ność” i po zwo li ła wła dzom na zwięk sze nie kon tro li nad są dow nic twem i pro ku ra tu rą.
Do in te re su ją cych wnio sków pro wa dzi ana li za opi nii służ bo wych z lat 1981–1983, cie szą -
cych się szcze gól nie złą sławą, sę dziów woj sko wych. Pod kre śla no w nich cał ko wi tą lo jal -
ność wo bec władz PRL, dłu go let ni staż par tyj ny, „ukształ to wa ny po gląd mark si stow sko -le -
ni now ski”. Z sa tys fak cją stwier dza no, że w roz po zna wa nych spra wach („zwłasz cza
o prze stęp stwa go dzą ce w po rzą dek praw ny sta nu wo jen ne go”) wy ka zy wa li „pryn cy pial -
ność i su ro wość”, „pra wi dło wo oce nia li in te res spo łecz ny”. Z apro ba tą przyj mo wa no tak -
że po sta wę prze wod ni czą cych skła dów orze ka ją cych, któ rzy po tra fi li „sku tecz nie od dzia -
ły wać” na pod le głych im sę dziów, co po zwo li ło na „sku tecz ne umoc nie nie […] po trze by
su ro we go re pre sjo no wa nia spraw ców wro gich prze stęp czych czy nów, zmie rza ją cych
do osła bie nia so cja li stycz ne go pań stwa”. Rzad ko ścią by ła w tej sy tu acji po sta wa sę dziów
ma ją cych od wa gę roz pa try wać spra wy w opar ciu o za sa dę do mnie ma nia nie win no ści
oskar żo nych10 6. Chlub nym wy jąt kiem był sę dzia SPOW w Byd gosz czy i WSG w Łodzi Ja -
nusz Zaj da, orze kający nie tylko w pro ce sach, w któ rych za pa da ły ni skie wy ro ki i sto sun -
ko wo czę sto unie win nia no oskar żo nych, ale tak że wy ra żający zda nie od ręb ne w pro ce sie
Ka zi mie rza Lu be ry oraz gro ma dzący in for ma cje na te mat in nych spraw o cha rak te rze po -
li tycz nym107. 

Po dob ną uwa gę moż na od nieść z pew no ścią do śro do wi ska pro ku ra tor skie go, sto ją ce go
gor li wie na stra ży pra wa sta nu wo jen ne go. W pro ce sach po li tycz nych w ro li oskar ży cie li
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105 Wię cej na te mat po sta wy sę dziów i pro ku ra to rów w la tach osiem dzie sią tych XX w.: M. Sta now ska, A. Strzem -
bosz, op. cit., s. 223–257.
106 Zob. dok. nr 23 ni niej szej pu bli ka cji.
107 60 lat…, s. 55.



wy stę po wa li m.in.: An drzej Der dzi kow ski, Wi told Ekiert, Krzysz tof Na wroc ki, Eu ge niusz
Pie trzak i An drzej Wol ski.

Od mien ny od przed sta wio ne go po wy żej był mo del po stę po wa nia łódz kiej ad wo ka tu ry,
wśród któ rej zna la zło się wie le osób bro nią cych re pre sjo no wa nych dzia ła czy NSZZ „So li dar -
ność”. Już 14 grud nia 1981 r. na otwar tym ze bra niu dzie kan Okrę go wej Ra dy Ad wo kac kiej
w Ło dzi dr Sin dlew ski pod trzy mał zło żo ne wcze śniej zo bo wią za nie udzie le nia po mo cy praw -
nej człon kom związ ku. Jak wspo mi nał An drzej Kern: „Usta li li śmy przede wszyst kim, że mu -
si my za pew nić in ter no wa nym i aresz to wa nym związ kow com peł ne bez pie czeń stwo
przed pro wo ka cją, a więc nie do pu ścić do te go, by re pre zen to wa li ich lub bro ni li ad wo ka ci
po dej rza ni o współ pra cę ze Służ bą Bez pie czeń stwa. […] Do szli śmy rów nież do wnio sku, że
ce lów tych nie osią gnie my bez po mo cy Ko ścio ła”108. Szcze gól ną ak tyw ność, czę sto bez ho -
no ra rium, prze ja wia li na tym po lu: Ka rol Gło gow ski, Kern, Je rzy Ma ren dziak109, Sta ni sław
Mau rer, Lech Ma zur, Mi ro sław Ol czyk, Sin dlew ski i Je rzy Szcze pa niak. Głów nym ce lem
obrony by ło do pro wa dze nie do uchy le nia try bu do raź ne go i wy ka za nie re tro ak tyw no ści ak -
tów praw nych nor mu ją cych wpro wa dze nie sta nu wo jen ne go. Przy ję to za sa dę, że oskar żo ne -
go win no re pre zen to wać przed są dem co naj mniej dwóch ad wo ka tów ze wzglę du na moż li -
wość in ter no wa nia lub za trzy ma nia obroń ców. Oba wa ta by ła za sad na, o czym świad czy fakt,
iż do ośrod ków dla in ter no wa nych tra fi li: Kon rad Gar da, Gło gow ski, Kern i Kry sty na Sko -
lec ka -Ko na11 0. Po nad to ad wo ka ci by li fi gu ran ta mi spraw ope ra cyj nych pro wa dzo nych przez
SB, kil ku dzie się ciu z nich we zwa no na „roz mo wy pro fi lak tycz no -ostrze gaw cze”. Groź ne
kon se kwen cje dla obroń ców nio sła też ze so bą po uf na in struk cja mi ni stra spra wie dli wo ści
Syl we stra Za wadz kie go z mar ca 1982 r., na ka zu ją cą sę dziom in for mo wa nie pre ze sów są dów
o przy pad kach kwe stio no wa nia przez obroń ców le gal no ści ogło sze nia sta nu wo jen ne go11 1.

We dług oce ny Ker na w grud niu 1981 r. „roz po czął się naj bar dziej chlub ny okres w dzie -
jach łódz kiej ad wo ka tu ry, któ ra po kil ku la tach zy ska ła so bie mia no Rzecz ypo spo li tej Ad -
wo kac kiej – wol nej ad wo ka tu ry w to ta li tar nym pań stwie”112. Wy sił ki po dej mo wa ne przez
przed sta wi cie li łódz kiej pa le stry by ły do ce nio ne przez śro do wi ska opo zy cyj ne, a do gro na
szcze gól nie za słu żo nych straż ni ków pra wo rząd no ści za li czo no: Ma rię Bu dza now ską, Gło -
gow skie go, Mau re ra, Ol czy ka, Sin dlew skie go i Andrzeja Wo siń skie go113.

Po waż ne za strze że nia bu dziła wia ry god ność znacz nej czę ści świad ków, wśród któ rych
od na leźć moż na przed sta wi cie li upar tyj nio nej ka dry kie row ni czej po szcze gól nych przed się -
biorstw, oso by za stra szo ne w trak cie prze słu chań, a na wet funk cjo na riu szy SB, MO
i ZOMO114. Wszyst kie te oko licz no ści spra wi ły, że spo sób dzia ła nia wy mia ru spra wie dli wo -
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108 Kil ka dni póź niej Kern i Sin dlew ski zo sta li przy ję ci przez bp. Jó ze fa Roz wa dow skie go, któ ry za pew nił o wspar -
ciu mo ral nym dla ad wo ka tów po dej mu ją cych się obro ny osób re pre sjo no wa nych z mo ty wów po li tycz nych. Wię cej
na ten te mat: A. Kern, Jak har to wa ła się „So li dar ność”. Wspo mnie nia ad wo ka ta [w:] Grze gorz Pal ka w służ bie
Łodzi i Pol sce. Księ ga Pa miąt ko wa, red. W. Gro cho wal ski, Łódź 1998, s. 91–92.
109 Zob. przy pis 6, s. 136 ni niej szej pu bli ka cji.
110 60 lat…, s. 52–53, 56. W uza sad nie niu de cy zji o in ter no wa niu Gło gow skie go stwier dzo no, że „ją trzy przez pu -
blicz ne kwe stio no wa nie przed są dem i w in nych miej scach pra wo moc no ści de kre tu Ra dy Pań stwa o sta nie wo jen -
nym, czym utrud nia re ali za cję ce lów po sta wio nych przez WRON, a więc sie je de spo tyzm i w związ ku z tym pod -
le ga in ter no wa niu”. Cyt. za: Pra wa czło wie ka…, s. 65. Do ku men tu o tej tre ści brak jed nak w ak tach in ter no wa ne go
(AIPN Łd, 24/86).
111 Prawa człowieka..., s. 65.
112 A. Kern, Jak har to wa ła się „So li dar ność”…, s. 92.
113 Nie mo że my mil czeć… Z ła wy obroń czej. Prze mó wie nia ad wo ka tów w pro ce sach po li tycz nych 1981–1986,
oprac. M.A. No wic ki, War sza wa 1989, s. 126.
114 Por. Pra wa czło wie ka…, s. 80–82; A. Pacz kow ski, Woj na pol sko -ja ru zel ska…, s. 101.



ści da le ki był od obiek ty wi zmu, a je go przed sta wi cie le by li w więk szo ści su mien ny mi wy -
ko naw ca mi dy rek tyw władz PRL. Na le ży pod kre ślić, że wpływ na za cho wa nie sa mych
oskar żo nych przed są dem mógł też mieć spo sób pro wa dze nia śledz twa przez bez pie kę.
Stałym ele men tem by ło sto so wa nie prze mo cy psy chicz nej wo bec po dej rza nych: po ni ża nie,
oskar ża nie o przyj mo wa nie ko rzy ści ma te rial nych z Za cho du, gro że nie aresz to wa niem
człon ków ro dzin i po zba wie niem pra wa do opie ki nad dzieć mi, umiesz cza nie w ce lach
z kry mi na li sta mi, ogra ni cze nie wi dzeń z ro dzi ną i pra wa do ko re spon den cji115. Na gmin ne
by ły też przy pad ki sto so wa nia wie lo go dzin nych prze słu chań, na ru sza nia nie ty kal no ści fi -
zycz nej czy wręcz po bi cia prze słu chi wa nych116. Wszyst ko to mia ło do pro wa dzić do przy -
zna nia się do wi ny i ob cią ża nia in nych osób.

Swo istym wspar ciem dla są dów orze ka ją cych w pro ce sach pro wa dzo nych z mo ty wów
po li tycz nych by ły ko le gia do spraw wy kro czeń, któ re w oma wia nym okre sie ska za -
ły 207 692 oso by (w tym 4273 na ka rę aresz tu)117. Po wy stą pie niach ulicz nych or ga ni zo wa -
nych w Ło dzi po 13 grud nia 1981 r. na ka ry grzyw ny i aresz tu ska za no oko ło dwu stu osób,
w związ ku z udzia łem w ob cho dach rocz ni cy straj ku w MPK (zor ga ni zo wa nych 26 sierp -
nia 1982 r. przy ul. Kra szew skie go) – 102 oso by, zaś po bru tal nie spa cy fi ko wa nych de mon -
stra cjach z 31 sierp nia 1982 r. – 266 uczest ni ków zajść. Wy so kość kar grzyw ny by ła po waż -
nie zróż ni co wa na, wa ha jąc się od 1100 zł do 20 tys. zł., na to miast naj wyż sza ka ra aresz tu –
za udział w trwa ją cym 15 mi nut straj ku prze pro wa dzo nym 13 ma ja 1982 r. w ZPB im. Mar -
chlew skie go – wy nio sła 3 mie sią ce po zba wie nia wol no ści. Do dat ko wą for mą re pre sji by ło
po da wa nie in for ma cji o ka rze do pu blicz nej wia do mo ści118. Co cie ka we, w za so bie IPN
w Ło dzi za cho wa ły się je dy nie dwie spra wy roz pa try wa ne przed ko le gia mi w związ ku
z udzia łem w de mon stra cjach ulicz nych (art. 50 ust. 1 de kre tu o sta nie wo jen nym)119.

*   * *

Pre zen to wa ne wy daw nic two ma na ce lu uka za nie po sta wy or ga nów re pre zen tu ją cych
wy miar spra wie dli wo ści w PRL w okre sie sta nu wo jen ne go i skła da się z czter dzie stu dwóch
do ku men tów pro we nien cji pro ku ra tor skiej i są do wej (za wy jąt kiem do ku men tu nr 10):
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115 Zob. AIPN By, 51/203, Wy ja śnie nia Ze no na Szen do prze sła ne do WPG w Ło dzi, 12 XI 1982 r., b.p.; AIPN
By, 51/205, Wnio sek Mar ka Mo ne ty o po now ne roz pa trze nie spra wy, skie ro wa ny do SPOW w Byd gosz czy,
27 V 1982 r., b.p.
116 Wię cej na te mat me tod pro wa dze nia śledztw przez SB w oma wia nym okre sie: Pra wa czło wie ka…, s. 72–79.
117 Wg po wta rza nej w okre sie sta nu wo jen ne go opi nii „do ska za nia uczest ni ków ulicz nych ma ni fe sta cji star czy je -
den ka mień i je den mi li cjant”. G. Maj chrzak, Wy miar spra wie dli wo ści…, s. 9. Wię cej na te mat dzia łal no ści ko le -
giów do spraw wy kro czeń: Pra wa czło wie ka…, s. 111–113.
118 L. Próch niak, Zie mia łódz ka…, s. 733–734; Szy fro gram na czel ni ka Wy dzia łu Śled cze go KW MO w Ło dzi kpt.
Apo li na re go Ja ku bow skie go do na czel ni ka Wy dzia łu In spek cji Biu ra Śled cze go MSW w spra wie wy so ko ści kar
orze czo nych wo bec osób za trzy ma nych 1 V 1983 r., 2 V 1983 r. [w:] Stan wo jen ny w re gio nie łódz kim…, s. 438.
We dług T. Ru zi kow skie go „ko le gia, w po rów na niu z są da mi, by ły na rzę dziem re pre sji w rę kach władz znacz nie
sze rzej wy ko rzy sty wa nym, a przy tym bar dziej nie za wod nym i dys po zy cyj nym”. T. Ru zi kow ski, op. cit., s. 339.
Na po trze bę zde cy do wa nych dzia łań ko le giów do spraw wy kro czeń zwra ca ła pod czas ple num KŁ PZPR Bar ba ra
Dem ce wicz (prze wod ni czy ła skła do wi orze ka ją ce mu), zda niem któ rej „by ło by le piej, gdy by za trzy ma no i uka ra -
no 20 osób bio rą cych udział w ma ni fe sta cjach, ale przed ło żo no im ewi dent ny ma te riał do wo do wy […]. We wszyst -
kich te go ty pu spra wach w co naj mniej po ło wie źle by ły przy go to wa ne wnio ski o uka ra nie. Ta kie dzia ła nie pod -
waża au to ry tet ko le giów”. L. Próch niak, Zie mia łódz ka…, s. 734.
119 AIPN Łd, 116/1, Ak ta spra wy prze ciw ko Wal de ma ro wi Ozim ko wi, pro wa dzo nej przed Ko le gium ds. Wy kro -
czeń dla Dziel ni cy Łódź -Wi dzew; AIPN Łd, 116/2, t. 1–4, Ak ta spra wy prze ciw ko Zbi gnie wo wi Wi de rze, pro wa -
dzo nej przed Ko le gium ds. Wy kro czeń dla Dziel ni cy Łódź -Śród mie ście.



aktów oskar że nia, pro to ko łów roz praw głów nych i re wi zyj nych, wy ro ków są dów róż nych
in stan cji wraz z uza sad nie nia mi, zdań od ręb nych sę dziów orze ka ją cych w po szcze gól nych
spra wach, wnio sków o re wi zje. W ce lu unik nię cia po wtó rzeń, zre zy gno wa no z pre zen ta cji
ma te ria łów śled czych, któ rych treść zo sta ła uwzględ nio na w do ku men ta cji wy two rzo nej
na eta pie po stę po wań są do wych.

Ja ko ce zu rę po cząt ko wą przy ję to fak tycz ną da tę wpro wa dze nia sta nu wo jen ne go
(13 grud nia 1981 r.), zaś ja ko koń co wą – je go for mal ne znie sie nie 22 lip ca 1983 r.120

W publi ka cji nie uwzględ nio no więc ma te ria łów z roz praw o amne stię pro wa dzo nych
w póź niej szym okre sie, jak rów nież spraw wszczy na nych na wnio sek Kro piw nic kie go
i Słowi ka (po sie dze nia SW w Ło dzi z 23 czerw ca 1989 r. i roz pra wa przed SN z 20 lip ca tr.),
Ko strze wy (po sie dze nia SW w Łodzi z 7 lip ca 1989 r. i roz pra wa przed SN z 3 sierp nia tr.),
Chle bow skie go (roz pra wa przed SPOW w Byd gosz czy z 8 grud nia 1989 r.), Słod kow skie go
i Zbroń skie go (roz pra wa przed SPOW w Byd gosz czy z 30 paź dzier ni ka 1989 r.) w przed -
mio cie za sto so wa nia Usta wy z dnia 29 ma ja 1989 r. o prze ba cze niu i pusz cze niu w nie pa -
mięć nie któ rych prze stępstw i wy kro czeń121.

W pu bli ka cji – w ra mach każ de go z pre zen to wa nych pro ce sów – przy ję to układ chro no -
lo gicz ny. O ko lej no ści umiesz cze nia po szcze gól nych spraw są do wych de cy do wa ła da ta spo -
rzą dze nia ak tu oskar że nia.

Ce lo wo po mi nię to ma te ria ły ze śledz twa pro wa dzo ne go przez Na czel ną Pro ku ra tu rę
Woj sko wą prze ciw ko trze cie mu z li de rów łódz kiej „So li dar no ści” – wi ce prze wod ni czą cemu
ZR NSZZ „So li dar ność” Zie mi Łódz kiej Grze go rzo wi Pal ce – oskar żo ne mu wraz z An drze -
jem Gwiaz dą, Se we ry nem Ja wor skim, Ma ria nem Jur czy kiem, Ka ro lem Mo dze lew skim,
Andrze jem Roz pło chow skim i Ja nem Ru lew skim o pró bę oba le nia si łą ustro ju PRL. Sfor -
mu ło wa ny przez or ga ny ści ga nia za rzut do ty czył bo wiem dzia łal no ści związ ko wej pro wa -
dzo nej w okre sie po prze dza ją cym wpro wa dze nie sta nu wo jen ne go, po nad to w opar ciu o za -
pi sy Usta wy z dnia 21 lip ca 1984 r. o amne stii śledz two zo sta ło umo rzo ne i nie do pro wa dzi ło
oskar żo nych do ska za nia pra wo moc nym wy ro kiem.

Pre zen to wa ny wy bór ar chi wa liów sta no wi wy nik kwe ren dy prze pro wa dzo nej w za so -
bie OBUiAD IPN w Ło dzi oraz De le ga tu ry IPN w Byd gosz czy. Z ko lei w opar ciu o ma te -
ria ły zgro ma dzo ne w cen tra li IPN, de le ga tu rze w Byd gosz czy i od dzia le w Ło dzi oraz w ar -
chi wach: SN, Są du Okrę go we go w Byd gosz czy, Wo je wódz kie go Są du Ape la cyj ne go
w Byd gosz czy, Pro ku ra tu ry Ge ne ral nej, Pro ku ra tu ry Ape la cyj nej w Ło dzi, ORA w Ło dzi,
woj sko wych ko mend uzu peł nień w Byd gosz czy, Ło dzi i War sza wie zo sta ły opra co wa ne za -
war te w pre zen to wa nym wy daw nic twie bio gra my. W nie licz nych tyl ko przy pad kach nie
uda ło się opa trzyć no ta mi bio gra ficz ny mi na zwisk osób wy stę pu ją cych w po szcze gól nych
do ku men tach, co zo sta ło od no to wa ne w przy pi sach. Przy spo rzą dza niu bio gra mów ko rzy -
sta no rów nież z ogól no do stęp nych opra co wań. W bio gra mach na pi sa nych na pod sta wie
wy daw nictw en cy klo pe dycz nych lub stron in ter ne to wych nie umiesz czo no od wo łań.
Wyko rzy sta nie innych źró deł w po sta ci opra co wań bądź ar chi wa liów od no to wa no ad re sem
biblio gra ficz nym.
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120 Po mi nię ty zo stał pro to kół roz pra wy głów nej w pro ce sie Błasz czyk, Dłuż niew skie go, Słod kow skie go i Zbroń -
skie go z 13 V 1982 r. ze wzglę du na fakt po dej mo wa nia wów czas wy łącz nie kwe stii for mal nych.
121 W anek sie zo sta ły za war te ska ny frag men tów wy ro ków do ku men tu ją cych re wi zje nad zwy czaj ne pro wa dzo -
ne – na ko rzyść wszyst kich ska za nych w uwzględ nio nych w ni niej szej pu bli ka cji pro ce sach – przed Izbą Kar ną
oraz Izbą Woj sko wą SN w la tach 1989–1994. Ma te ria ły te, mi mo iż wy kra cza ją po za ra my chro no lo gicz ne to mu,
w bez po śred ni spo sób pod kre śla ją ogrom bez pra wia sta nu wo jen ne go.



Ze wzglę du na dwu krot ną od mo wę udo stęp nie nia akt oso bo wych pro ku ra to rów Pro ku -
ra tu ry Wo je wódz kiej w Ło dzi do pu bli ka cji nie zo sta ły do łą czo ne no ty bio gra ficz ne ich do -
ty czą ce, co w pew nym stop niu przy czy ni ło się do zu bo że nia war stwy fak to gra ficz nej wy -
daw nic twa. Brak moż li wo ści do stę pu do wy żej wy mie nio nych akt bu dzi o ty le zdzi wie nie,
iż zwró co no się z proś bą o prze ka za nie do ce lów na uko wych in for ma cji do ty czą cych wy -
łącz nie wy kształ ce nia, prze bie gu pra cy za wo do wej i przy na leż no ści or ga ni za cyj nej łódz kich
pro ku ra to rów. Co wię cej, ana lo gicz ne ma te ria ły zo sta ły udo stęp nio ne przez or gan nad rzęd -
ny wo bec Pro ku ra tu ry Okrę go wej w Ło dzi, tj. Pro ku ra tu rę Ge ne ral ną.

W przy pi sach do ty czą cych taj nych współ pra cow ni ków po da no da ne iden ty fi ku ją ce OZI,
tj. imię i na zwi sko, da tę uro dze nia, pseu do nim, nu mer re je stra cyj ny, in for ma cje do ty czą ce
dłu go ści trwa nia okre su re je stra cji. W przy pad ku osób, któ rych do ku men ta cja ak to wa zo sta -
ła znisz czo na, wy ko rzy sta no po mo ce ewi den cyj ne w po sta ci kart ewi den cyj nych122 znaj du -
ją cych się w kar to te kach ope ra cyj nych (ogól no in for ma cyj nej123, znisz cze nio wej124 i od two -
rze nio wej125) oraz w dzien ni kach re je stra cyj nych12 6 i ar chi wal nych127, wy ko rzy sty wa nych
w Biu rze „C” MSW i wy dzia łach „C” jed no stek te re no wych pod le ga ją cych re sor to wi spraw
we wnętrz nych128.
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122 Kar ty ewi den cyj ne – sfor ma li zo wa ne dru ki, za po mo cą któ rych do ko ny wa no re je stra cji lub prze ka zy wa no róż -
ne in for ma cje o oso bie sta no wią cej przed miot za in te re so wa nia SB. Zde cy do wa na więk szość kart mia ła swój sym -
bol, za zwy czaj skła da ją cy się z czę ści li te ro wej i licz by arab skiej, nie kie dy uzu peł nia ny da tą wpro wa dze nia lub mo -
dy fi ka cji kar ty. Dla przy kła du: EO-4/72 (EO to za pew ne skrót słów ewi den cja ope ra cyj na, 4 – nu mer ko lej ne go
dru ku, 72 – da ta wpro wa dze nia wzo ru; no wą da tę wpro wa dza no nie kie dy po za sto so wa niu bar dzo drob nych mo -
dy fi ka cji, np. kar ty EO-4/77 prak tycz nie nie róż nią się od kart EO-4/72 i by ły uży wa ne rów no le gle z ty mi pierw -
szy mi). Kar ty EO-4-A/72, jak wska zu je ich sym bol, by ły kar ta mi po chod ny mi od kart EO-4/72. Na le ży pa mię tać,
iż w za sto so wa niu kart mia ły miej sce dwa od mien ne pro ce sy: kar ty o tym sa mym sym bo lu otrzy my wa ły in ny układ
i peł ni ły róż ną ro lę (np. kar ta E -14 w la tach czter dzie stych i pięć dzie sią tych słu żą ca do re je stra cji, z cza sem prze -
ję ła ro lę kar ty in for mu ją cej o prze bie gu kon tak tów SB z oby wa te lem po zło że niu do ty czą cych go akt do ar chi wum),
kar ty o tym sa mym prze zna cze niu otrzy my wa ły in ny nu mer (np. uży wa ne rów no le gle kar ta E -16 i kar ta Mkr -3,
gdzie skrót Mkr po cho dzi za pew ne od słów ma ła kar ta re je stra cyj na). 
123 Kar to te ka ogól no in for ma cyj na – uło żo na w ukła dzie al fa be tycz nym kar to te ka zawie ra ją ca in for ma cje o ak tu al -
nych (czyn nych) za in te re so wa niach SB oraz o oso bach, któ rych spra wy za koń czo no, a ak ta zło żo no do ar chi wum.
Do dat ko wo znaj du ją się w niej in for ma cje o do pusz cze niu osób do in for ma cji nie jaw nych, przy zna niu ksią że czek
że glar skich itp.
124 Kar to te ka znisz cze nio wa – uło żo na w ukła dzie al fa be tycz nym kar to te ka, utwo rzo na naj praw do po dob niej przez
UOP, z prze zna czo nych do znisz cze nia ma te ria łów ewi den cyj nych (głów nie z kart E -16) wy dzia łów „C” WUSW
w Ło dzi, Piotr ko wie Try bu nal skim, Sie ra dzu i Skier nie wi cach.
125 Kar to te ka od two rze nio wa – uło żo na w ukła dzie al fa be tycz nym kar to te ka za wie ra ją ca ta kie sa me in for ma cje, jak
kar to te ka ogól no in for ma cyj na, ale zło żo na z prze zna czo nych do znisz cze nia kart E -16, któ re w kar to te ce ogól no -
in for ma cyj nej ni gdy się nie znaj do wa ły, a tak że z kart DE-14/O wy peł nia nych w UOP na pod sta wie in for ma cji uzy -
ska nych w wy ni ku ana li zy róż no rod nych do ku men tów.
126 Dzien nik re je stra cyj ny – dzien nik, w któ rym od 1962 r. re je stro wa no wszel kie za in te re so wa nia ope ra cyj ne SB.
Skła dał się on z dzie wię ciu ko lumn: licz by po rząd ko wej (ona sta no wi ła nu mer re je stra cyj ny), da ty do ko na nia re je -
stra cji, in for ma cji o jed no st ce do ko nu ją cej re je stra cji, cha rak te ru (ka te go rii) re je stra cji (np. SOR, KTW), pseu do -
ni mu/kryp to ni mu, nu me ru spra wy, do któ rej oso ba by ła re je stro wa na, da ty za koń cze nia spra wy, jej nu me ru ar chi -
wal ne go oraz uwag. Bar dzo istot ny jest fakt, że w dzien ni ku re je stra cyj nym nie po da wa no da nych per so nal nych
oso by re je stro wa nej – spo wo do wa ło to, że w fa zie ma so we go nisz cze nia akt i kart ewi den cyj nych (prze łom
lat 1989/1990) nie mal ni gdzie dzien ni ków tych nie znisz czo no i za cho wa ły się one pra wie we wszyst kich ów cze -
snych wo je wódz twach. Za pi sy w dzien ni ku re je stra cyj nym by ły na bie żą co mo dy fi ko wa ne: od no to wy wa no tam
zmia nę ka te go rii re je stra cji, np. z KTW na TW, prze ję cie spra wy przez in ny wy dział itp.
127 Dzien nik (in wen tarz) ar chi wal ny – dzien nik, w któ rym wpi sy wa no ak ta (tecz ki) zło żo ne do ar chi wum. Pro wa -
dzo no od ręb ne dzien ni ki dla akt sie ci (róż nych ka te go rii osobowych źródeł informacji) – ozna czo ny rzym ską
cyfrą I, spraw ope ra cyj nych – II, spraw śled czych – III, spraw obiek to wych – IV. 
128 Wię cej na te mat funk cjo no wa nia ewi den cji ope ra cyj nej SB zob.: In struk cje pra cy ope ra cyj nej apa ra tu bez pie -
czeń stwa (1945–1989), opr. T. Ru zi kow ski, War sza wa 2004; A. Dziu ba, Kwe stia wia ry god no ści akt agen tu ral nych. 



W ob li czu ogrom nej ska li znisz czeń do ku men ta cji wy two rzo nej przez or ga ny bez pie -
czeń stwa pań stwa ma te ria ły ewi den cyj ne są czę sto je dy nym źró dłem po zwa la ją cym od two -
rzyć prze ja wy ak tyw no ści SB, za rów no je śli cho dzi o spra wy ope ra cyj ne pro wa dzo ne wo -
bec po szcze gól nych osób, ja ki i o przy pad ki taj nej współ pra cy z SB. Na le ży pod kre ślić, że
w przy pad ku oso bo wych źró deł in for ma cji, któ rych tecz ki per so nal na i pra cy zo sta ły znisz -
czo ne, w pu bli ka cji od no to wa ny zo stał je dy nie bez spor ny fakt za re je stro wa nia da nej oso by
w cha rak te rze OZI, po twier dzo ny w nie za leż nych od sie bie źró dłach hi sto rycz nych wy two -
rzo nych przez służ by spe cjal ne PRL. Opie ra jąc się wy łącz nie o za pi sy ewi den cyj ne, hi sto -
ryk nie mo że więc od two rzyć prze bie gu ewen tu al nej współ pra cy (oce nić jej in ten syw no ści
itd.), czy też stwier dzić jej fak tycz ne nie za ist nie nie (w sy tu acji, gdy po for mal nej re je stra cji
da na oso ba sku tecz nie uni ka ła kon tak tów agen tu ral nych). W za miesz czo nych no tach bio gra -
ficz nych za war to po nad to in for ma cje o wy ro kach wy da wa nych przez są dy po wszech ne
(w tym Wy dział do spraw Lu stra cji Są du Ape la cyj ne go w War sza wie) w spra wach do ty czą -
cych współ pra cy z or ga na mi bez pie czeń stwa pań stwa PRL.

Wy bra ne źró dła za pre zen to wa no w ukła dzie chro no lo gicz nym: pierw szy do ku ment po -
cho dzi z 16 grud nia 1981 r., ostat ni zaś – z 7 lip ca 1983 r. W edy to wa nych do ku men tach
ujed no li co no za pi sy dat oraz uwspół cze śnio no or to gra fię i in ter punk cję. Wszel kie wy róż nie -
nia do ko na ne przez wy twór cę do ku men tu (pod kre śle nia, wer sa li ki, spa cjo wa nie) od da no
za po mo cą czcion ki wy tłusz czo nej. W na wia sach kwa dra to wych roz wi nię to to wa rzy szą ce
na zwi skom ini cja ły imion i skró ty nie kon wen cjo nal ne oraz dodano bra ku ją ce frag men ty tek -
stu nie zbęd ne do pra wi dło we go zro zu mie nia je go tre ści. Skró ty słow ni ko we oraz skró ty
nazw or ga ni za cji, za kła dów pra cy itp. za miesz czo ne w wy ka zie skró tów, po zo sta wio no bez
roz wi nię cia. W pu bli ko wa nych źró dłach po mi nię to tzw. da ne wraż li we oraz ad re sy za miesz -
ka nia osób wy stę pu ją cych w do ku men tach. Wszyst kie wy mie nio ne opusz cze nia każ do ra zo -
wo zo sta ły ozna czo ne przy pi sa mi tek sto wy mi.

Za cho wa no rów nież układ tek stu do ku men tów zgod ny z ory gi na łem, ujed no li ca jąc
przy tym po ło że nie sta łych ele men tów do ku men tu (miej sce i da ta po wsta nia do ku men tu, na -
głó wek nadaw cy, na zwa ad re sa ta, ty tuł do ku men tu, pod pis pod do ku men tem). Miej sce,
w któ rym znaj du je się pod pis oso by spo rzą dza ją cej lub nadaw cy, ozna czo no wzię tą w na -
wias zwy kły pół pau zą, re zy gnu jąc tym sa mym z za miesz cze nia przy pi su tek sto we go.

Edy to wa ne do ku men ty opa trzo no przy pi sa mi tek sto wy mi i rze czo wy mi. Przy pi sa mi tek -
sto wy mi, w po sta ci li te ro wej, ozna czo no wspo mnia ne po wy żej przy pad ki po mi nię cia da -

XXXIII

Re flek sje po ana li zie akt 150 taj nych współ pra cow ni ków apa ra tu bez pie czeń stwa w wo je wódz twie ślą skim i ka to -
wic kim z lat 1945–1956 [w:] W krę gu „te czek”. Z ba dań nad za so bem i funk cja mi ar chi wum In sty tu tu Pa mię ci
Naro do wej, red. J. Bed na rek, P. Perzy na, Łódź–To ruń 2006, s. 235–262; M. Ko ma niec ka, Mi ni prze wod nik po
mate ria łach ewi den cyj nych Służ by Bez pie czeń stwa [w:] Oso bo we źró dła in for ma cji – za gad nie nia me to do lo gicz no -
-źró dło znaw cze, red. F. Mu siał, Kra ków 2008, s. 263–293; eadem, Or ga ni za cja i funk cjo no wa nie kar to tek ogól no -
in for ma cyj nej i za gad nie nio wej apa ra tu bez pie czeń stwa [w:] Wo kół te czek bez pie ki – za gad nie nia me to do lo gicz no -
-źró dło znaw cze, red. F. Mu siał, Kra ków 2006, s. 231–262; eadem, Dzien ni ki ko re spon den cyj ne, re je stra cyj ne,
ar chi wal ne i ko or dy na cyj ne ja ko źró dła hi sto rycz ne, ibi dem, s. 263–280; P. Mil cza now ski, Spe cy fi ka struk tu ry or -
ga ni za cyj nej Ar chi wum MSW, ibi dem, s. 221–229; F. Mu siał, Pod ręcz nik bez pie ki. Teo ria pra cy ope ra cyj nej Służ -
by Bez pie czeń stwa w świe tle wy daw nictw re sor to wych Mi ni ster stwa Spraw We wnętrz nych PRL (1970–1989), Kra -
ków 2007; J. Pi łat, Za sa dy pro wa dze nia, funk cjo no wa nie oraz ro la ewi den cji ope ra cyj nej SB z uwzględ nie niem
przy dat no ści za cho wa nych ma te ria łów ewi den cyj nych w bie żą cej pra cy In sty tu tu Pa mię ci Na ro do wej [w:] W krę -
gu „te czek”…, s. 149–166; E. Za jąc, Ak ta ope ra cyj ne Służ by Bez pie czeń stwa – wy bra ne pro ble my warsz ta to we
w świe tle prze pi sów i pro ce dur obo wią zu ją cych w pio nie „C”, „Ze szy ty Hi sto rycz ne WiN-u” 2003, nr 19/20,
s. 341–360; eadem, Ślad po zo sta je w ak tach. Wy bra ne za gad nie nia do ty czą ce funk cjo no wa nia ewi den cji ope ra cyj -
nej w la tach 1962–1989 [w:] Wo kół te czek bez pie ki…, s. 281–300.



nych, lek cję błęd ną, bra ku ją ce lub nie czy tel ne frag men ty tek stu, treść pie czę ci i pod pi sów
oraz wszel kie od ręcz ne do pi ski, ad no ta cje lub pod kre śle nia na nie sio ne w do ku men cie. Błę -
dy ma szy no we sko ry go wa no bez ozna cza nia przy pi sem. W przy pi sach rze czo wych, ozna -
czo nych cy fra mi arab ski mi, umiesz czo no me ry to rycz ne ko men ta rze i ob ja śnie nia nie zbęd ne
do wła ści we go przy swo je nia tre ści pre zen to wa nych do ku men tów oraz no ty bio gra ficz ne
osób w nich wy stę pu ją cych.

Po wsta nie pre zen to wa ne go wy daw nic twa by ło moż li we dzię ki po mo cy pra cow ni ków
Insty tu tu Pa mię ci Na ro do wej: dr. Je rze go Bed nar ka (za stęp ca na czel ni ka OBUiAD w Ło -
dzi), Paw ła Czer ni szew skie go (na czel nik Wy dzia łu Udo stęp nia nia BUiAD w War sza wie),
Mi cha ła Kop czyń skie go (kie row nik Re fe ra tu Informacji i Sprawdzeń OBUiAD w Ło dzi)
i Paw ła Perzy ny (na czel nik OBUiAD w Ło dzi).

Se ba stian Pi lar ski




